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Hliadky polície pravidelne vykonávajú kontroly v okrese nielen medzi ľuďmi, ale aj v prevádzkach, aby preverili dodržiavanie prísnych opatrení. V Parti-
zánskom na situáciu dohliadajú ako príslušníci mestskej polície, tak i štátnej. Tí v pondelok 15. februára vykonali špeciálnu akciu, v rámci ktorej preverili 
v uliciach stovky ľudí. Aké porušenia zistili, sa dočítate na strane 2.  (kj), foto: FB KR PZ Trenčín

Spočiatku bude prevládať vcelku 
slnečné a  na danú ročnú dobu 
mimoriadne teplé počasie. Môže 
byť však rušené rannými hmlami 
a  nízkou oblačnosťou. V  závere 
sa črtá viac oblačnosti so slabými 
zrážkami a ochladením.
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Februárové rokovanie MsZ
V poradí 15. riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Partizán-
skom, ktoré primátor mesta Jozef Božik zvolal na 23. februára, sa 
koná opäť formou videokonferencie. Verejnosť môže rokovanie sle-
dovať na kanáli Mestskej televízie Partizánske na stránke youtube.
com, začiatok je o 13.00 h. Medzi sedemnástimi bodmi sú dva návrhy 
na schválenie všeobecne záväzných nariadení, informácie o rozpoč-
tových zmenách, ako aj aktualizácia Poriadku odmeňovania poslan-
cov MsZ a ostatných fyzických osôb orgánov samosprávy. Súčasťou 
rokovania sú aj návrhy na schválenie spôsobu prenájmu, odpredaja 
pozemkov a nebytových priestorov.

Mestský komunitný fond
Spolu pre Partizánske
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Pomôžte tým, ktorí to najviac potrebujú.
Viac na www.partizanske.sk
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vicemajsterkou Slovenska
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Ako koronavírus 
zasiahol obce vƤokrese?
Neexistuje aspekt našich životov, 
do ktorého by pandémia ochorenia 
COVID-19 nezasiahla. Zvykať si na 
nové problémy a výzvy museli vlani 
aj samotné obce. Opýtali sme sa preto ich sta-
rostov, aký rok s koronakrízou prežili.

IVETA RANDZIAKOVÁ 
starostka obce Klátova Nová Ves

Rok 2020 bude už navždy v dejinách 
ľudstva, ale i v tých našich súkromných 
zapísaný ako prelomový. To, čo sa stalo, 
veľmi prísne preverilo hodnoty, ku kto-
rým sme sa ešte nedávno upínali. Dnes 
je všetko inak ako pred rokom. Mnohí 
z nás zažili stretnutie s koronavírusom 

na vlastnej koži, iných zasiahol v podobe strachu o rodinu, či priate-
ľov. Niektorým táto choroba dokonca tých najbližších zobrala. Ďalší 
pocítili pandémiu tak, že stratili predmet obživy, podnikania a seba-
realizácie. Vo svetle týchto strát sa tou najmenšou javia obmedzenia 
nášho voľného pohybu, či ciest za kultúrou, športom a rekreáciou. 
Ak chceme byť zodpovedným spoločenstvom, ktoré chráni tých naj-
slabších, musíme obetovať mnohé zo svojich nárokov. 
Ale niet inej cesty, ako tá, ktorou kráčame. Je to cesta zodpovednos-
ti a solidarity. Už počas prvej vlny pandémie sa ukázalo, že aj v našej 
obci sme si schopní pomáhať. Najskôr to bolo viac ako 2 000 ku-
sov rúšok, ktoré sme rozdali ako prvú pomoc do každej domácnosti 
a pomáhali sme i pri doručovaní potravín a jedla do domácností 
seniorov a znevýhodnených obyvateľov našej obce. Za prejav našej 
zodpovednosti považujem aj to, že sme sa počas pandemických čias 
nekompromisne zriekli všetkých kultúrnych a športových podujatí, 
aby sme zbytočne nedávali príčinu ďalšieho šírenia sa tejto choroby.
Napriek týmto ťažkým časom plným neistoty sme pri zabezpečova-
ní života obce, rovnako ako väčšina z vás, museli pokračovať vo svo-
jej práci. Obecný úrad aj ostatné inštitúcie zriadené obcou zabezpe-
čovali služby obyvateľom tak, aby občania dopady krízy pocítili čo 
najmenej. Mimoriadne ťažké to bolo pre učiteľov základnej školy 
i školákov, keď po väčšinu roka prebiehalo vyučovanie dištančne. 
Takýto provizórny spôsob vzdelávania kládol mimoriadne nároky 
aj na rodičov a všetci veľmi dobre vieme, že manko, ktoré vzniklo, 
budeme musieť dobehnúť. 
Napriek obmedzeniam sme predsa len budovali aj v minulom roku. 
Spomeniem ukončenie rekonštrukcie hasičskej zbrojnice, kde sme 
zo starej zdevastovanej budovy bez pripojenia na vodu i plyn vy-
budovali moderné zariadenie, ktoré bude slúžiť nášmu Dobrovoľ-
nému hasičskému zboru. Využili sme na to dotáciu z Ministerstva 
vnútra SR a na spolufi nancovanie projektu i vlastné fi nančné pro-
striedky.
S podporou Ministerstva kultúry SR sme pokračovali v rekonštruk-
cii strechy kaštieľa v Janovej Vsi, ktorý je národnou kultúrnou pa-
miatkou. Spracovali sme projekt a žiadosť o NFP z Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka a následne sme aj vybudovali 
nové hygienické zariadenia v renesančnom kaštieli, ktorý slúži obci 
ako obradná sieň. Pokračovali sme v rozširovaní kamerového sys-
tému a pri vjazdoch do obce sme umiestnili merače rýchlosti. Túto 
investíciu sme mohli zrealizovať vďaka dotácii, ktorú poskytlo Mi-
nisterstvo vnútra SR v rámci prevencie kriminality.
Množstvo energie vkladáme i do opakujúceho sa plošného testova-
nia obyvateľstva. Berieme to ako službu našim občanom, aby ne-
museli každý týždeň hľadať miesto, kde sa dajú otestovať, cestovať 
tam a ešte nakoniec stáť v dlhých radoch. Celý systém sme nastavili 
tak, aby testovanie prebiehalo plynulo za dodržania prísnych hy-
gienických a epidemiologických opatrení. Každý otestovaný dostá-
va respirátor ako povzbudenie, aby naďalej dodržiaval epidemio-
logické opatrenia. Respirátory sme rozdali už aj našim seniorom.
Zdravie ľudí okolo nás je v našich rukách, rovnako ako to naše je 
v ich. Verím, že spoločnou zodpovednosťou koronavírus porazíme. 
Veľkou nádejou je vakcína. Možno viacerí sa necítia týmto ochore-
ním ohrození natoľko, aby sa dali zaočkovať. Chcem však všetkých 
vyzvať, aby do svojho hodnotenia rizík zahrnuli nielen vlastnú bez-
pečnosť, ale i bezpečnosť svojich blízkych, ktorí sú z hľadiska veku 
alebo svojich ochorení ohrození oveľa viac ako my.

  (mš), foto: archív redakcie

Slobodáreň č. 8 na ulici Rudolfa Jašíka:
ZƤmanželskej ubytovne sa stal bytový dom
Kedysi ubytovňa pre slobodných zamestnancov bývalých Závodov 29. augusta, neskôr vyhorený 
a spustnutý objekt. Taký bol osud slobodárne č. 8 na ulici Rudolfa Jašíka. 

Postavená bola na začiatku 
50. rokov minulého storočia, 
pričom celkové náklady na jej 
výstavbu predstavovali viac 
ako 1 350 000 korún. V roku 
1992 bola budova sprivati-
zovaná a po zmene vlastníka 
sa uvažovalo, že v nej budú 
sídliť kancelárie. V deväťde-
siatych rokoch však bola 
slobodáreň č. 8 neslávne 
známa neporiadkom nie-
len v okolí, ale aj vo vnút-
ri ubytovne. Jej nájom-
níkmi boli zväčša občania 
rómskej národnosti a tie-
to priestory sa často stá-
vali nocľahárňou aj pre 
rôzne kriminálne živly. 

Poriadok aƤhygiena 
– neznáme pojmy

Obyvatelia podnikovej slobo-
dárne na seba upozorňovali 
hlukom a šíriacim sa zápa-
chom z hromady odpadkov 
pod oknami budovy. „Nor-
málny človek sa musí veľmi 
ovládať, aby sa mu žalúdok 
nezmenil na ventilátor... 
A s týmito obyvateľmi si vraj 
nik nevie poradiť. Ani sa ne-
divím, veď v celej ubytovni je 
teraz ofi ciálne prihlásených 
65 nájomníkov, ale koľko ich 
tam dennodenne prenocuje 
v skutočnosti, ťažko odhad-
núť. Vo väčšine sú to občania 
rómskej národnosti, ktorí by 
aj podľa ubytovacieho po-
riadku mali byť zamestnan-
cami ZDA. Teda mali by byť! 
Ale niektorí nielenže nie sú, 
ale ani nikde nepracujú,“ po-
ukazovalo sa na správanie ná-
jomníkov na stránkach našich 
novín v polovici 90. rokov. 
Podľa informácií z týždenní-
ka Tempo tesne pred vianoč-
nými sviatkami v roku 1998 
budovu zachvátil požiar, kto-
rý spôsobil jeden z obyvate-
ľov. „Po predchádzajúcej 
hádke so svojou družkou 
I. H. sa 26-ročný B. Š. 
rozhodol spáliť ich vzťah 
na popol. Na čerpadle 
pohonných hmôt kúpil 
liter benzínu, popolieval 
ním nábytok izby a po-

tom už iba vhodil horiacu 
zápalku a zatvoril dvere. 
Našťastie, pri požiari nebol 
nikto zranený,“ zaznamena-
lo sa v policajnom zápisníku 
v Tempe v úvode roku 1999. 

Moderné 
bývanie vƤcentre

Druhú šancu na život dostala 
bytovka až v roku 2014 vďa-
ka súkromnej fi rme, ktorá 
odkúpila tento dubiózny ma-
jetok od mesta. Zámerom 
investora bolo prestavať 
slobodáreň na bytový 
dom s dvomi samostatný-
mi vchodmi a tridsiatimi 
dvomi malometrážnymi 
bytmi. Dvoj a trojizbové mo-
derné bytové jednotky tak úpl-
ne zmenili pôvodný charakter 
ubytovne s dlhými chodbami. 
S rekonštrukciou budovy sa 

začalo v úvode februára 2014. 
Prestavba odštartovala búra-
cími prácami a zosilnením 
niektorých častí oceľovými 
nosníkmi. „Momentálne pre-
biehajú stavebné práce na 
prístavbe budovy. Pôvodná 
časť sa zbúrala a na jej mieste 
sa vytvoria nové priestory na 
bytovú jednotku, ktorá bude 
siahať až na štvrté nadzemné 
podlažie,“ uviedol 13. marca 
2014 počas kontrolného dňa 
primátora na stavbách stav-
byvedúci Karol Marec. 
Následne bol na budo-
ve namontovaný nosný 
strešný systém. Už v polo-
vici mája bol bytový dom 
pod strechou. Nasledovalo 
murovanie vnútorných prie-
čok a vybudovanie nového 
schodiska k bytovým jednot-
kám. V júni sa robili tesárske 
práce a betonáž schodísk, 

v septembri sa realizovali 
vodovodné,  kanalizačné prí-
pojky a vymurovali sa všetky 
priečky. Následne na to sa 
začali v interiéri bytovky robiť 
omietky a potery. Súčasťou 
rekonštrukcie bolo aj vybu-
dovanie spevnených plôch 
zo zámkovej dlažby. Počas 
decembra už stavbári praco-
vali na vonkajšej fasáde a vo 
vnútorných priestoroch sa 
dorábali omietky. „Postupne 
budeme maľovať časti bytov 
a budú sa zhotovovať sadro-
kartónové stropy. Týmto pá-
dom by sa mali všetky práce 
uzatvárať,“ zhrnul stavbyve-

dúci Ladislav Strapáč v rámci 
decembrového kontrolného 
dňa.
Posledné interiérové 
úpravy sa dolaďovali 
v priebehu februára 2015. 
Prestavba slobodárne 
bola úspešne ukonče-
ná v marci. K bytovému 
domu patria aj pivničné 
priestory, parkovacia 
plocha a prístupová cesta. 
V centre mesta sa tak rozšírili 
možnosti bývania vyhovujúce 
kritériám 21. storočia. Časť 
prostriedkov z predaja tohto 
objektu samospráva investo-
vala do rekonštrukcie Februá-
rovej ulice či do vybudovania 
chodníka cez železničné prie-
cestie smerom k nákupným 
centrám.

 Sandra Čaprnková
 Foto: archív redakcie 
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Kontroly vƤuliciach pokračujú
Z dôvodu, že okres Partizán-
ske patrí niekoľko týždňov 
k  tým najhorším, platia tu 
aj najprísnejšie nariadenia. 
Problémy zaznamenali pri 
pravidelnej kontrole aj prís-
lušníci mestskej polície.  

„V piatok 5. februára na Makarenkovej 
ulici zadržala hliadka 38-ročného muža, 
ktorý sa dopustil priestupku tým, že sa 
nevedel preukázať negatívnym výsled-
kom RT-PCR testu ani výsledkom anti-
génového testu certifi kovaného na území 
Európskej únie na ochorenie COVID-19,“ 
uvádza mestská polícia. Pri opakovanej 
kontrole mesta 7. februára vo večerných 
hodinách upozornila hliadka skupinu 

osôb v blízkosti prevádzky na Horskej uli-
ci na dodržiavanie nariadení a z miesta ich 
vykázala, rovnako tak aj ľudí zo železnič-
nej stanice. MsP v tejto súvislosti preverila 
ďalšie oznámenia o nedodržiavaní naria-
dení a riešila ďalšie priestupky zistené 
vlastnou činnosťou. 
Rozsiahlu akciu priamo v Partizánskom 
zorganizovali príslušníci štátnej polície 
v úvode minulého týždňa. „V pondelok 
15. februára v čase od 13.45 do 14.45 h vy-
konali preventívno – bezpečnostnú akciu 
pod názvom „Certifi kát“. Akcia bola za-
meraná na kontrolu obmedzení a prí-
kazov vlády SR z dôvodu zlej epidemio-
logickej situácie a pokračovania šírenia 
ochorenia COVID-19. Policajti skontrolo-
vali 413 osôb. Počas akcie zistili dve po-
rušenia zákona, v jednom prípade bola 
pokuta uložená za rúško a v druhom za 

nedodržanie zákazu vychádzania,” pove-
dal krajský policajný hovorca Pavol Kud-
lička.
Muži zákona v posledných týždňoch 
vykonávajú kontroly aj v rámci celého 
okresu, pričom od 5. februára do 11. feb-
ruára zaevidovali celkovo 39 priestupkov 
– jedno porušenie lekárom stanovenej 
karantény, štyri porušenia nosenia rúška 
a 34 priestupkov voči zákazu vychádzania. 
V stredu 17. februára policajti Obvodného 
oddelenia z Partizánskeho v spolupráci 
s pracovníčkami Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva Prievidza (RÚVZ 
SR) skontrolovali celkom 20 prevádzok, 
a to hlavne reštauračných. „Kontrola bola 
zameraná na dodržiavanie opatrení. Po-
čas nej policajti spolu s pracovníčkami 
RÚVZ PD nezistili žiadne nedostatky,“ 
doplnil Kudlička. Katarína Jankeje

Pohľad na slobodáreň č.8 (vzadu)

Nový vzhľad i charakter budova nadobudla v roku 2015
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Mesto zakúpi dva pľúcne ventilátory, 
poputujú do nemocnice
Samospráva zaobstará pre 
Nemocnicu Svet zdravia 
v  Partizánskom pľúcne ven-
tilátory, ktoré sa momentál-
ne používajú pri pacientoch 
s najťažším priebehom ocho-
renia COVID-19. 

Financie vo výške takmer 38-tisíc 
eur sa podarilo vyzbierať z mest-
ského komunitného fondu Spolu 
pre Partizánske, kam za posledné 
týždne prispelo viac ako 450 dar-
cov. „Osobitne sa chcem poďakovať 
nášmu rodákovi, momentálne najúspeš-

nejšiemu športovcovi nášho mesta, 
Denisovi Vavrovi. Od začiatku vzájom-
nej komunikácie ho iniciatíva oslovila 
a prispel čiastkou 25 000 eur. Cena jed-
ného pľúcneho ventilátora je 21 000 eur, 
dva kusy teda stoja 42 000 eur. Pri ro-
kovaní so zástupcami fi rmy som doho-
dol zľavu 10 percent v prípade nákupu 
dvoch prístrojov. A tak je celková čiastka 
37 800 eur. Denis mi v prvom telefonáte 
povedal, že jeden zaplatí sám a na druhý 
prispeje sumou 6 000 eur. A tak sa aj 
stalo,“ vysvetlil primátor Jozef Božik. 
Ďalšie fi nancie venovali podnikatelia či 
obyvatelia mesta. Nejde o prvý takýto po-
čin, samospráva ešte počas januára zakú-
pila do nemocnice aj prístroj s high fl ow 

ventiláciou pre pomoc s dýchaním ťažko 
chorým pacientom. Ako informoval pri-
mátor, mestský komunitný fond nekončí, 
prispieť môže ktokoľvek a kedykoľvek. 
„I naďalej chcem spolu s vami, kolega-
mi i všetkými darcami pomáhať. Hlavne 
združeniam, ktoré sa starajú o zdravot-
né postihnutých alebo angažovať sa pri 
pomoci v ťažkých životných situáciách. 
Ako bol napríklad požiar domu, tesne 
pred dokončením, patriaci mladej rodi-
ne s malými detičkami vo Veľkých Bie-
liciach,“ dodal primátor. Informácie, ako 
do komunitného fondu prispieť, nájdete 
na facebookovej stránke Chceme zmenu 
v Partizánskom.
 Katarína Jankeje

Prispejú kƤvyššej bezpečnosti
V snahe zvýšiť bezpečnosť cestnej premávky a  tiež  reagovať na požiadavky obyvateľov pribudli 
v uplynulých dňoch v meste nové prvky. 

Na ulici Rudolfa 
Jašíka pri výjazde 

z parkoviska od bytové-
ho domu č. 156 bolo osa-
dené dopravné zrkadlo. 
„Okrem tohto máme umiest-
nené dopravné zrkadlá na 
viacerých komplikovaných 
križovatkách, napríklad je 
to aj výjazd z ulice Rudolfa 
Jašíka na ulicu Družstevnú 
alebo z ulice Pod Šípkom na 
štátnu cestu I/64,“ doplnil 
referent dopravy Peter Mi-
nárik z oddelenia životného 
prostredia a dopravy Mest-
ského úradu v Partizánskom 

s tým, že o ich namontovanie 
žiadali najmä vodiči motoro-
vých vozidiel, ktorí mali sťa-
žený výhľad pri vychádzaní 
na hlavnú cestu. 
Na základe požiadaviek 
občanov bol v mest-
skej časti Veľké Bielice 
umiestnený merač rých-
losti. „Je to tzv. optická 
brzda pre vodičov, pre-
tože keď ukáže okamžitú 
rýchlosť na komunikácii, 
tak je predpoklad, že vo-
dič motorového vozidla 
zníži rýchlosť na predpí-
sanú,“ priblížil Peter Miná-

rik. Ide o piaty takýto merač, 
okrem neho sa ďalšie nachá-
dzajú na každom vstupe do 
mesta na miestnych komu-
nikáciách alebo štátnych ces-
tách v Malých Bieliciach, Ná-
vojovciach, takisto od Malých 
Uheriec aj od Brodzian. 
Ako sme informovali v pred-
chádzajúcom vydaní novín, 
ešte na jeseň minulého roka 
samospráva zriadila nový 
priechod pre chodcov na 
Hrnčírikovej ulici, na ktorý 
účastníkov cestnej premáv-
ky upozorňuje pútavá tabuľ-
ka s nápisom Pozor! Zebra 
na ceste. Mesto od apríla 

tohto roka plánuje zjed-
nosmerniť časť Februá-
rovej ulice od križovatky 
s  Družstevnou ulicou po 
tzv. spojku medzi ulica-
mi Makarenkova a Feb-
ruárová. „Zjednosmernená 
bude v smere k športovej hale 
s tým, že na tejto ulici bude 
možné státie vozidiel po pra-
vej strane vedľa chodníka, 
tak aby sme komunikácie, 
ktoré sú určené pre chodcov, 
mali voľné a prechodné,“ vy-
svetlil Peter Minárik.
 
 Sandra Čaprnková
 Foto: FB Chceme zmenu v PE

Do školy nazreli virtuálne
Úvod roka na stredných ško-
lách už tradične patrí Dňu otvo-
rených dverí. Podujatie je ur-
čené deviatakom základných 
škôl, ich rodičom či výchovným 
poradcom s  cieľom pomôcť 
urobiť správne rozhodnutie pri 
výbere strednej školy. 

Keďže na Slovensku platia stále prísne 
opatrenia, obľúbená akcia dostala tento 
rok stopku. Stredná odborná škola 
Jána Antonína Baťu v Partizán-
skom si preto pripravila alterna-
tívu. Záujemcom dovolila nazrieť 
do svojich priestorov cez Virtuálny 
deň otvorených dverí. „Prichystali 
sme z každého odboru stručnú prezen-

táciu a natočili sme video, ako to v na-
šej škole vyzerá. Všetko sme riešili cez 
online platformu Jitsi, vďaka čomu nás 
virtuálne navštívilo množstvo žiakov 
i rodičov. Online podujatie bolo rozde-
lené do rôznych časových úsekov, aby 
sa mohli prihlásiť nielen žiaci počas vy-
učovania v doobedňajších hodinách, ale 
aj rodičia po príchode domov z práce,“ 
prezradila Katarína Hartmannová, riadi-
teľka SOŠ J. A. Baťu v Partizánskom. Ako 
pokračovala, najväčší nápor zo stra-
ny záujemcov bol doobeda, pričom 
dohromady sa cez platformu prihlá-
silo viac ako sto ľudí. „Je to skvelý 
počet, pretože išlo o sto skutočných 
záujemcov, ktoré mali reálny záu-
jem o štúdium u nás,“ skonštatovala 
riaditeľka. Najväčšiu pozornosť pútala 
prezentácia nového odboru učiteľstvo pre 

materské školy, ktoré sa bude od septem-
bra vyučovať buď ako štvorročné štúdium 
pre deviatakov alebo vo forme pomatu-
ritného štúdia pre absolventov stredných 
škôl. „Pýtali sa rôzne veci, samozrejme, 
kedy si majú podať prihlášky, na čo sa 
majú pripraviť pri talentových skúškach, 
taktiež padlo veľa otázok o duálnom 
vzdelávaní, napríklad kde môžu po skon-
čení štúdia pracovať a s akými fi rmami 
má naša škola spoluprácu,“ spresnila Ka-
tarína Hartmannová. 
Aj napriek úspechu online podujatia 
sa škola už teraz teší, ako o rok otvorí 
pre záujemcov svoje brány. Deviataci si 
tak budú môcť prezrieť priestory školy, 
osobne sa spoznať s učiteľmi či dokonca 
stretnúť nejakú známu osobnosť, akou 
bol napríklad vlani kuchár Vilo Habo. 
 Katarína Jankeje

Otvoria sa základné 
aƤmaterské školy
Mesto ako zriaďovateľ škôl a školských zaria-
dení pripravuje na základe aktuálneho epide-
miologického vývoja v Partizánskom obnove-
nie školského vyučovania.

Ako nás informoval zástupca primátora Vladimír Karásek, od 
stredy 24. februára by sa mal otvoriť prvý stupeň základných 
škôl a individuálna forma vyučovania v základnej umeleckej 
škole pre deti vo veku žiaka z prvého stupňa základnej školy, 
avšak okrem vyučovania predmetov spev a hra na dychový ná-
stroj. Od pondelka 1. marca samospráva plánuje otvoriť aj všetky 
materské školy v jej zriaďovateľskej pôsobnosti. „Podmienkou 
otvorenia týchto škôl je overenie splnenia podmienky 
negatívneho výsledku testu, nie staršieho ako sedem 
dní, hlavne prostredníctvom príslušného čestného vy-
hlásenia predloženého od zamestnancov a zákonných 
zástupcov žiakov. Na testovanie je možné využiť päť 
stálych mobilných odberových miest, ktoré sú zriade-
né na území mesta,“ vysvetlil zástupca primátora. Od pon-
delka 22. februára do piatka 26. februára je aj naďalej otvorená 
Materská škola na Malej okružnej pre deti rodičov z kritickej in-
fraštruktúry a tých, ktorým vyplýva z povahy práce, že nemôžu 
vykonávať prácu z domu (home offi ce), ale musia dochádzať do 
zamestnania. Samospráva počíta aj s prípadným zhoršením situ-
ácie, v pondelok 22. februára preto sa aktuálny stav vyhodnotí aj 
s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva (RÚVZ SR). Po 
súhlasnom stanovisku hygieny, otvoreniu škôl nebude stáť nič 
v ceste. Katarína Jankeje

Telesná na doma
aj v triede
Žiaci zo základných škôl v Partizánskom sa stali 
súčasťou športovo zameraných inštruktážnych 
videí, ktoré zostavila O2 Športová akadémia Ma-
teja Tótha. Kvôli ich príprave vycestovali vo štvr-
tok 11. februára priamo do Bratislavy. 

V ďalšej sérii projektu Telesná na doma aj v triede tvorcovia pri-
spôsobili formát súčasným podmienkam. Tréneri sa sústredili naj-
mä na ukážky toho, ako si zatrénovať nielen  v domácom prostredí, 
ale aj v triedach, pretože športoviská zostávajú v aktuálnej situácii 
stále zatvorené. „Keďže mojím dobrým kamarátom je manažér 
Mateja Tótha Daniel Pastorek, dostal som príležitosť, aby 
do tohto projektu boli zapojené deti z nášho mesta, kto-
ré budú precvičovať cviky, ktoré budú vysielané cez ve-
rejnoprávnu televíziu, ale zároveň budú vo forme videí 
používané počas vyučovania,“ priblížil ponuku na túto akti-
vitu primátor Jozef Božik s tým, že podľa tejto predlohy tak budú 
cvičiť žiaci v rámci celého Slovenska. Projekt pozostáva z desiatich 
približne desaťminútových videí, ktoré deťom pomáhajú trénovať 
telo, ale aj mozog a celkovo ich motivujú k pohybu. Cieľom je tiež 
ukázať, že športové aktivity sa dajú vykonávať i v obmedzenom 
priestore, akým je trieda. Deti natáčali videá v improvizovanej trie-
de, pričom každé bolo zamerané na jeden populárny šport. Cviče-
nia boli zostavené tak, aby si žiaci prešli tie partie, ktoré sú pri kon-
krétnom športe najviac zaťažované. „Bolo veľmi pekné a príjemné 
vidieť, ako naše deti pozitívne reagovali na všetky aktivity a boli 
celým projektom skutočne nadšené,“ skonštatoval primátor. Celú 
akciu podporilo ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu a osobne bol pri nakrúcaní prítomný aj minister 
Branislav Gröhling. „Má veľmi pozitívny vzťah k športu a pod-
poruje aktivity, ktoré súvisia s rozvojom telesnej kultúry a špor-
tových aktivít ako počas, tak aj mimo výchovno-vzdelávacieho 
procesu,“ prezradil v súvislosti s návštevou šéfa rezortu školstva 
primátor Jozef Božik.
 Sandra Čaprnková, foto: Pavol Horňan
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Prvá MOM-ka vo Veľkých Bieliciach
Dobrá správa pre obyvateľov mestskej časti Veľké Bielice. 
Na antigénové testovanie už nemusia chodiť do mesta, nové 
miesto na odbery vzniklo aj v tejto lokalite. Nachádza sa 
v priestoroch bývalej lekárne, testovací tím je k dispozícii kaž-
dý deň od 8.00 do 16.00 h. Otestovať sa okrem toho môžete 
stále pred areálom nemocnice v pondelok až piatok od 7.00 do 
15.00  h a v sobotu od 8.00 do 16.00 h. Odberové miesto v areáli 
kúpeľov v Malých Bieliciach je otvorené od pondelka do soboty 
od 9.00 do 17.30  h. V prevádzke je aj testovacie miesto v bý-
valej materskej škole na Veľkej okružnej každý deň od 8.00 do 
16.00 h. V centre mesta je možné otestovať sa v Dome služieb na 
prízemí v pondelok až sobotu od 8.00 do 16.30 h.

 (kj), foto: FB Monika Belicová

Marec s bohatou knižnou nádielkou
Všetci knihomoli a milovníci čítania môžu odrátavať dni do opä-
tovného otvorenia Mestskej knižnice v Partizánskom. Tá si pre 
nich pripravila rovno niekoľko noviniek. Nielenže sa jej priesto-
ry aktuálne inovujú a kvôli rekonštrukcii elektroinštalácie sú jej 
brány na pár týždňov zatvorené, zmenou prechádza aj knižničný 
fond. S dotáciou z Fondu na podporu umenia v sume 3 500 eur 
v ňom pribudli desiatky nových kníh. Projekt bol podaný ešte 
minulý rok a jeho cieľom bolo podporiť miestne kníhkupectvá. 
Tešiť sa tak môžete na tituly slovenských autorov Dominika Dána 
či Borisa Filana, zahraničnú beletriu, literatúru faktu, ale aj na 
mnohé detské publikácie. Vypožičať si ich budete môcť už čosko-
ro, mestská knižnica by sa mala znovu otvoriť v priebehu marca.

 (mš), foto: FB Mestská knižnica MUA Partizánske

Dorazilo 15-tisíc respirátorov
Ako sme už informovali, vedenie Partizánskeho spoločne 
s poslancami zabezpečili fi nancie na kúpu certifi kovaných FFP2 
respirátorov pre dôchodcov a ťažko zdravotne postihnutých 
z Partizánskeho. Plány sa v utorok 16. februára stali skutoč-
nosťou a do budovy radnice dorazilo 15 000 kusov ochranných 
pomôcok. Rozdávať by ich mali poslanci, ale i členovia jednot-
livých výborov mestských častí, v obálke si majitelia nájdu dva 
kusy. Občania ZŤP s trvalým pobytom v Partizánskom, mladší 
ako 60 rokov, si môžu prísť od pondelka 22. januára prevziať 
dva respirátory priamo na mestský úrad, každý pracovný deň 
v čase od 7.30 do 11.30 h. Je potrebné sa preukázať občianskym 
preukazom a preukazom ZŤP.

 (kj), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom

UDIALO SA V REGIÓNE
VEĽKÉ BIELICE PARTIZÁNSKE PARTIZÁNSKE

Získajte fi nancie z TSK na svoj projekt
Celkom  200-tisíc eur  je zo župného rozpočtu 
vyčlenených na inšpiratívne komunitné projekty 
obyvateľov kraja.

Vaše originálne nápady čaká Trenčiansky samosprávny kraj do 
konca marca. Skvalitniť život obyvateľov v regiónoch môžete 
návrhmi v oblasti voľnočasových aktivít, športu, kultúry, život-
ného prostredia či oblasti sociálnej pomoci a dopravy. Na pro-

jekt je možné žiadať maximálne 2 200 eur, 
podávať ich môžu fyzické i právnické osoby, 
združenia, mestá, obce či organizácie. K žia-
dosti je potrebné priložiť súhlas k podpore 
projektu minimálne 30-tich ďalších dospelých občanov. Viac 
informácií k tejto dotačnej schéme nájdete na webovej stránke 
www.tsk.sk v sekcii Financie, v rubrike Participatívny – komu-
nitný rozpočet.  TSK   (210048) 

Novým pomocným biskupom je Peter Beňo, 
jeho život sa spája sƤBánovcami aj s Prusmi

Novým pomocným biskupom Nitrianskej diecézy je Peter Beňo (na 
foto), ktorého život je do veľkej miery spojený s mestom Bánovce 
nad Bebravou a obcou Prusy. Doposiaľ bol farárom a rektorom Die-
céznej svätyne sv. Andreja-Svorada a Beňadika v Skalke nad Váhom, 
za pomocného biskupa ho vymenoval pápež František 29. januára. 
Spolu s generálnym vikárom Petrom Brodekom sú tak najbližšími 
spolupracovníkmi diecézneho biskupa Mons. Viliama Judáka.

Peter Beňo sa narodil v Bánovciach nad 
Bebravou a vyrastal v obci Prusy, ktorá je 
súčasťou bánovskej farnosti. Ako uviedol 
v rozhovore pre Katolícke noviny, na jeho 
výchovu mali vplyv nielen rodičia, ale aj 
starí rodičia: „V detstve som u nich trávil 
veľa času a keďže môj dedko bol kostolní-
kom, od malička som bol v bližšom kon-
takte s našimi kňazmi, čo malo tiež vplyv 
na moje kňazské povolanie.“ Po maturi-
te na bánovskom gymnáziu vstúpil 
do kňazského seminára sv. Gorazda 
v Nitre. Kňazskú vysviacku prijal 
z rúk Jána Chryzostoma kardinála 
Korca 14. septembra 1996. Následne 
pôsobil na viacerých miestach – ako kaplán 
v Púchove, administrátor farnosti Nesluša, 

prefekt Kňazského seminára sv. Gorazda 
v Nitre a zároveň poverený pastoráciou po-
volaní, asistent TI Nitra, farár v Soblahove, 
farár v Skalke nad Váhom (kde pôsobil po-
sledných šesť rokov), ako rektor Diecéznej 
svätyne svätých Andreja-Svorada a Beňadi-
ka, a od roku 2018 aj ako dekan Trenčian-
skeho dekanátu.
O menovaní za biskupa sa dozvedel len 
niekoľko dní pred zverejnením. „Keď 
ma pán nuncius zavolal, aby mi 
oznámil rozhodnutie Svätého Otca 
Františka, a aby som sa vyjadril, či 
prijímam toto vyvolenie. Predtým 
som vôbec nič netušil... Nikdy som 
si nepomyslel, že by som mohol byť 
biskupom. Od malička som túžil byť kňa-
zom, a keď som to dosiahol, po inom som 
netúžil,“ priznal v rozhovore pre Katolícke 
noviny Peter Beňo. Potvrdil to aj vo svojej 
prvej ofi ciálnej reakcii pre Tlačovú kance-
láriu konferencie biskupov Slovenska po 
oznámení o vymenovaní za pomocného 
biskupa: „V prvom rade chcem povedať, že 
toto menovanie bolo pre mňa veľkým a ne-

čakaným prekvapením, až zaskočením. 
Priznám sa, neočakával som v tomto ob-
dobí v mojom živote nejakú zásadnú zme-
nu, nieto ešte takúto radikálnu. Vždy som 
mal a mám pred službou biskupa hl-
boký rešpekt a úctu, preto som si ne-
pomyslel, že sám by som raz mohol 
byť biskupom... Som rád, že môžem naj-
lepšie ako viem pomáhať otcovi biskupovi 
Viliamovi v jeho pastierskej starostlivosti 
o našu miestnu Cirkev. A vás všetkých pro-
sím o modlitby, aby moja služba biskupa 
bola Pánu Bohu na česť a slávu, vám na 
dobro a posvätenie a aby som v nej zostal 
verný a horlivý až do smrti.“
Peter Beňo o sebe hovorí, že je jednodu-
chým dedinským farárom a je rád medzi 
ľuďmi. Taký chce zostať aj ako biskup – byť 
viac medzi ľuďmi než v kancelárii. Biskup-
ská vysviacka by mala prebehnúť do troch 
mesiacov od menovania, vzhľadom na sú-
časnú situáciu to bude pravdepodobne na 
konci apríla.
 Zdroj www.tkkbs.sk
 Foto: FB FS Dedovanka Oščadnica

Nesprávne označené 
miesta sa ZRUŠIA
Na základe podnetu členov Komisie pre život-
né prostredie,  dopravu a verejné služby pri MsZ 
v  Partizánskom vykonalo oddelenie životného 
prostredia a dopravy mestského úradu kontrolu 
vyhradených parkovacích miest na Horskej ulici. 

Zistilo sa, že je tam trinásť vyhradených miest pre osoby so 
zdravotným postihnutím. Nie všetky sú však označené v súlade 
so zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov a vyhláškou č. 9/2008 Z. z., ktorou 
sa vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. Na označenie vyhradeného parkova-
cieho miesta je totiž potrebné použiť dopravné znače-

nie IP 16 Parkovisko – parkovacie miesta s vyhradeným 
státím (vzor) s vloženým symbolom zdravotne postihnu-
tej osoby a dodatkovou tabuľkou E12 s textom „Pre dr-
žiteľa parkovacieho preukazu ZŤP s daným číslom“(ako 
vidno na foto). Dopravné značenie musí byť certifi kované a osa-
dené podľa vydaného rozhodnutia cestného správneho orgánu. 
Mestský úrad Partizánske upozorňuje všetkých, ktorí 
majú vyhradené parkovacie miesta na území mesta, aby 
ich do 31. marca 2021 označili podľa predloženého vzo-
ru. Po tomto termíne budú všetky takéto nesprávne označené 
miesta zrušené a dopravné značenie sa odstráni. 

 Zdroj: MsÚ, foto: MTP 
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EXTRÉMY (od 12. do 18. februára 2021)

Partizánske: Teplota: 9,9 °C (18.2.)  -13,4 °C (13.2.)  Zrážky: 
1,2 mm (17.2.)
Slovensko: Teplota: 12,5 °C (Zohor 18.2.)  -26,6 °C (Hajnáčka 
13.2.)  Zrážky: 24,3 mm (Oravská Polhora 17.2.)
Európa: Teplota: 26,3 °C (Aguilas, Španielsko 12.2.) 
-42,3 °C (Mosejevo, Rusko 17.2.)  Zrážky: 56,2 mm (Vigo, Špa-
nielsko 18.2.)
Svet: Teplota: 45,5 °C (Ballera, Austrália 12,2,)  -53,3 °C (Ker-
bo, Rusko 15.2.)

ZIMNÉ PARADOXY POKRAČUJÚ
Aké silné prúdenie studeného vzduchu práve prežívame, o tom 
rozhoduje teplota vo výške vo voľnej atmosfére. Vpád veľmi 
chladného vzduchu v noci z 10. na 11. februára znamenal s naj-
väčšou pravdepodobnosťou vrchol tohtoročnej zimy na Sloven-
sku. Teplota vo výške 1 500 metrov dosiahla takmer -20 °C, čo 
bolo približne o 5 stupňov menej ako v januári. Na Lomnickom 
štíte klesla teplota 12. februára až na -29 °C, čo sa nestáva každý 
rok ani na tejto našej najvyššie položenej meteorologickej sta-
nici. Okrem toho tam vyčíňala mohutná víchrica s nárazmi až 
do 110 km/h, čo zrazilo pocitovú teplotu až na krutých -50 °C! 
Ochladenie vo výške je však jedna vec, ochladenie v nížinách pri 
zemi vec druhá. Hoci bol februárový vpád chladu výraznejší ako 
ten v januári, v nížinách sa na viacerých miestach ochladilo viac 
v januári. Pokles teploty pri zemi ovplyvňuje viacero faktorov. 
Je to jednak oblačnosť, ktorá vytvára akúsi perinu a tá potom 
bráni unikaniu tepla z povrchu zeme. Potom je to vietor, ktorý 
premiešava prízemné vrstvy vzduchu a udržiava teplo pri zemi. 
Dôležitým faktorom je aj snehová pokrývka, ktorá pri jasnej 
noci a bezvetrí zvýrazňuje ochladzovanie. Všetky tieto faktory 
spôsobili, že v Partizánskom sme nakoniec mali -13,4 °C, hoci 
v januári to bolo -17 °C. Aj denné teplotné maximum bolo teraz 
o 1,5 °C teplejšie ako to januárové. K tomu sme mali len do 2 cm 
snehu, čo veľmi málo vplývalo na ďalšie ochladzovanie v noci. 
Istú úlohu zohral nakoniec aj fakt, že v druhej dekáde februára 
má už slnko predsa len o čosi väčšiu silu a dokáže viac ohriať 
vzduch pri zemi. Vietor, oblačnosť, tenká snehová pokrývka 
a pokročilá zimná doba boli teda príčinou toho, že teplotný vr-
chol zimy sa týkal hlavne vysokých polôh, prípadne niektorých 
lokalít na strednom Slovensku, kde spomínané otepľujúce fak-
tory chýbali a mali tu aj dostatok snehu.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svoj-
mu priateľovi Ľubomírovi Augustínovi, ktorý sa 15. feb-
ruára dožil významného životného jubilea 70 rokov. Ku gra-
tuláciám sa pripájajú aj členovia redakcie týždenníka Tempo 
a oslávencovi prajú ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kru-
hu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 22. februára Etela, v utorok 
23. februára Roman, Romana, v stredu 24. februára Ma-
tej, Jazmína, vo štvrtok 25. februára Frederik, Frederika, 
v piatok 26. februára Viktor, v sobotu 27. februára Alexander 
a v nedeľu 28. februára Zlata, Zlatica.

Blahoželáme

Počasie

Veľkosť človeka môžeme určiť podľa toho, ako ľahko sa dokáže 
nahnevať.
 Winston Churchill

Myšlienka na tento týždeň

Súťaž „Nájdi svoje auto", Moskva 13. februára 2021
Zdroj: vk.com

 Hliadka mest-
skej polície zablo-

kovala motorové 
vozidlo na Nábrežnej 

ulici 6. februára prostriedkom na 
zabránenie odjazdu motorového 
vozidla. Pri odblokovaní „papuče“ 
zistila, že blokovacie zariadenie je 
poškodené. Vodička z Bošian uvied-
la, že nevedela o tom, že vozidlo je 
zablokované a z miesta sa pohla. 
Blokovú pokutu za priestupok bola 
ochotná zaplatiť, jej ďalšie konanie 
bolo, podľa jej vyjadrenia, neúmy-
selné. Vec rieši referát priestupkov 
a prevencie. MsP od 5. do 11. febru-
ára vyriešila 68 priestupkov proti 
bezpečnosti a plynulosti cestnej pre-
mávky, uložila 44  blokových pokút.  

 MsP 9. februára preverila oznámenie 
o krádeži čokolád v obchodnej prevádzke 
s potravinami na Námestí SNP. Vedúca 
predajne zistila prezeraním záznamov 
z kamery, že ku krádeži čokolád došlo 

8. februára. Hliadka mestskej polície po 
opakovanom prezeraní záznamov z kame-
ry identifi kovala osoby, ktoré sa krádeže 
dopustili. Následne, po výzve, sa dostavili 
na oddelenie MsP, kde podali k danej veci 
vysvetlenie. Priestupku sa dopustili dve 
Rómky vo veku 66 a 41 rokov. Priestupok 
rieši referát priestupkov a prevencie.  

 Hlasná hudba sa šírila z domu na 
Školskej ulici 6. februára vo večer-
ných hodinách. Hliadka mestskej 
polície zjednala nápravu na mieste. 
Tridsaťdvaročná obyvateľka domu 
po napomenutí hudbu stíšila. 

 MsP preverila telefonické oznámenie 
o osobe nehybne sediacej v blízkosti au-
tobusovej zastávky. Šesťdesiatsedemročný 
muž, bezdomovec, z Bánoviec nad Bebra-
vou nežiadal lekárske ošetrenie, podľa 
jeho vyjadrenia len oddychoval. MsP upo-
zornila na tohto muža oddelenie sociál-
nych vecí, MsÚ Partizánske. Následne ho 
mestskí policajti previezli do Kombinova-

ného zariadenia sociálnych služieb mesta 
Partizánske OÁZA poskytujúce núdzové 
bývanie pre osoby, ktoré nemajú zabezpe-
čené nevyhnutné podmienky na uspokojo-
vanie základných životných potrieb.

 Občan upozornil mestskú polí-
ciu na muža, bezdomovca, z dôvo-
du obavy o jeho život vzhľadom na 
chladné počasie. Hliadka mestskej 
polície našla muža, ktorému hrozilo 
zamrznutie, v objekte bývalých ZDA 
a informovala o tom oddelenie so-
ciálnych vecí MsÚ Partizánske. Po 
zhodnotení zdravotného stavu bola 
k mužovi privolaná zdravotnícka 
pomoc. 

 Hliadka mestskej polície spozorovala po-
čas vykonávania kontroly mesta sediaceho 
muža v blízkosti železničnej stanice v noč-
ných hodinách 11. februára. Umiestnila 
ho do útulku pre bezdomovcov a privolala 
k nemu lekára. 

Spracovala: Mária Rapková

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

k

Pivnicu domu zachvátil požiar
V pondelok 15. februára, krátko po pol desiatej 
hodine večer došlo k požiaru pivnice rodinného 
domu v obci Veľké Držkovce v okrese Bánovce 
nad Bebravou. 
Situácia si vyžadovala zásah štyroch príslušníkov Hasičského 
a záchranného zboru z Bánoviec nad Bebravou s dvomi cister-
novými vozidlami. „V pivnici domu sa nachádzal kotol 
na tuhé palivo. Požiarom zasiahnuté priestory boli 
silno zadymené, pričom nikto z prítomných osôb ne-
bol zranený. Hasiči z Bánoviec nad Bebravou zasahu-

júci v dýchacích prístrojoch vnikli do postihnutého 
priestoru, kde prostredníctvom termovíznej kamery 
a jedného hasebného prúdu začali lokalizovať po-
žiar,“ opísal Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Išlo o po-
žiar palivového dreva uskladneného v prepravkách a ďalšieho 
horľavého materiálu, ktorý sa nachádzal v pivnici. Hasiči po-
stupne vyniesli zasiahnuté veci na vonkajšie priestranstvo a tu 
ich dohasili. Oheň sa podarilo zlikvidovať pred pol jedenástou 
hodinou večer. „Pri udalosti sa nikto nezranil. Príčina vzniku 
požiaru je v štádiu zisťovania,“ doplnil Petrík. 

Zdroj: KR HaZZ Trenčín

Mal pri sebe drogy, zastavili ho až výstrely
Ako sme v minulom čísle informovali, v Bánovciach nad Bebravou počas kontroly dodržiavania ka-
ranténnych opatrení v noci z utorka na stredu 10. februára policajti použili v zmysle zákona služob-
nú zbraň. Bližšie informácie však muži zákona zverejnili až teraz.
Ako informoval hovor-
ca KR PZ v Trenčíne Pavol 
Kudlička, pri vykonávaní 
služobného zákroku proti 
mužovi, ktorý bol podozrivý 
z drogovej trestnej činnosti, 
použili dva varovné výstrely 
do vzduchu. „Dôvodom bol 
útek tejto osoby, ktorá nere-
agovala na opakované výzvy 
polície. Počas úteku mal muž 
odhodiť zatavenú striekačku 

s hnedou kryštalickou látkou 
a igelitové vrecko so zelenou 
sušinou. Podľa predbežného 
vyjadrenia Kriminalistického 
a expertízneho ústavu PZ išlo 
o metamfetamín a konope,“
informoval hovorca. Vyšetro-
vateľ OR PZ v Bánovciach nad 
Bebravou obvinil tohto 39-roč-
ného muža zo zločinu nedovo-
lenej výroby omamných a psy-
chotropných látok, jedov alebo 

prekurzorov, ich držanie a ob-
chodovanie s nimi. Ten si mal 
zabezpečovať od doposiaľ nes-
totožnených osôb marihuanu 
a metamfetamín, ktoré mal 
následne na rôznych miestach 
deliť a predávať ďalším kon-
zumentom v Bánovciach nad 
Bebravou. Vyšetrovateľ už 
spracoval podnet na poda-
nie návrhu na vzatie obvine-
ného do väzby, ktorý sudca 

akceptoval. „Pri domovej 
prehliadke boli zaistené 
podozrivé stoeurové ban-
kovky v celkovej hodno-
te 600 eur. Vyšetrovateľ 
začal trestné stíhanie vo 
veci zločinu falšovania, 
pozmeňovania a neo-
právnenej výroby peňazí 
a cenných papierov,“ do-
dal hovorca.

Zdroj a foto: KR PZ Trenčín

Zmizol pod hladinou rieky Nitry
V sobotu 13. februára krátko po ôsmej hodine večer bola na linku tiesňového volania ohlásená žia-
dosť o záchranu osoby, ktorá spadla do rieky Nitry pri stavidlách v obci Bošany.

Na zásah boli vyslaní príslušníci Hasičské-
ho a záchranného zboru z Partizánskeho 
s vozidlom a člnom. Súčasne sa na miesto 
dostavili aj štyria členovia potápačskej sku-
piny z Trenčína. Podľa našich informácií 
sa pod hladinou rieky stratil 35-ročný muž 
bývajúci v Bošanoch. „Hasiči ihneď po 
príchode začali vykonávať úkony 
spojené s prvotným vyhľadávaním 
v miestach pádu osoby do vody. Prí-
slušník HaZZ oblečený v záchranár-
skom obleku istený lanom z brehu 
vykonal prieskum miesta udalosti, 
v časti rieky po prúde smerom k sta-
vidlu a následne prehľadal aj tok 
v priestore pod stavidlom. Súčasne 
hasiči v spolupráci s príslušníkmi 
polície a členmi DHZO Bošany vy-
konávali obhliadku rieky v dĺžke 
zhruba jeden kilometer, avšak oso-
bu sa nájsť nepodarilo,“ uviedol Mari-
án Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Vzhľadom 
na nepriaznivé podmienky, kedy pátranie 
komplikovali silný prietok vody, mráz 
a slabá viditeľnosť, bolo po dohode s po-

líciou pátranie krátko pred pol dvanástou 
hodinou v noci prerušené a presunuté na 
ďalší deň. Pokračovalo sa v nedeľu ráno, 
hasiči asistovali príslušníkom polície pri 
vyhľadávaní v priestore stavidiel a pomo-
cou člna pokračovali v prehľadávaní toku 
rieky v smere z Bošian až do Topoľčian, 
no neúspešne. „Príslušníci HaZZ v ďalších 

dňoch v súčinnosti s kynológmi so psom 
a členmi DHZO Bošany pokračovali v ďal-
šom pátraní na mieste udalosti a ďalej po 
toku rieky Nitra, avšak hľadanú osobu sa 
nájsť nepodarilo,“ informoval Petrík. 

Zdroj: KR HaZZ Trenčín
 Foto: FB Pohotovostný pátrací tím - TN
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Obmedzená činnosť 
oddelenia dlhodobo chorých 
Nemocnica AGEL Bánovce naďalej bojuje s váž-
nym nedostatkom svojich zamestnancov, kto-
rých vyše tri desiatky sú aktuálne mimo výkonu 
svojej práce. 

To je hlavný dôvod, prečo sa musí aj naďalej obmedziť prevádzka 
oddelenia dlhodobo chorých. Vedenie nemocnice sa zo všetkých síl 
snaží udržať chod nemocnice a poskytnúť zdravotnú starostlivosť 
tak covidovým, ako aj necovidovým pacientom. „K dnešnému 
dňu máme výpadok 33 našich zamestnancov, ktorí sú 
na PN-ke, z nich 21 má potvrdený COVID-19. Zamest-
nancov v karanténe v tejto chvíli nemáme,“ informovala 
riaditeľka Nemocnice Bánovce Mina Bobocká s tým, že to je príčina 
dočasného uzatvorenia oddelenia dlhodobo chorých. Nemocnica 
poskytuje zdravotnú starostlivosť 18 pacientom s koronavírusom, 
dvaja ďalší sú suspektní. „Za minulý týždeň nemocnica vykonala 
264 PCR testov, u 43 z nich sa potvrdil koronavírus. Antigénové 
testovanie absolvovalo 600 záujemcov, 28 malo pozitívny výsle-
dok. Nemocnica pokračuje aj vo vakcinácii svojich zamestnancov 
proti koronavírusu,“ doplnila. V závere predchádzajúceho týždňa 
zaočkovali druhou dávkou vakcíny 200 zamestnancov, v pondelok 
15. februára sa pridalo ďalších 100. V zmysle protipandemických 
opatrení v nemocnici stále platí zákaz návštev a vykonávajú sa len 
urgentné operačné zákroky.

Nové časy na antigénové testovanie
Nemocnica kvôli veľkému záujmu verejnosti rozšírila prevádzko-
vé hodiny mobilného odberového miesta. Vedenie vyšlo v ústrety 
záujemcom o testovanie a miesto bude v prevádzke v pracovných 
dňoch a v sobotu po dobu osem hodín. „Na základe zmluvy 
s Ministerstvom zdravotníctva SR prevádzkujeme naše 
mobilné odberové miesto na bezplatné antigénové testo-
vanie každý pracovný deň a v sobotu v čase od 8.00 do 
16.30 h s polhodinovou obedňajšou prestávkou v čase od 
12.00 do 12.30 h,“ uviedla riaditeľka s tým, že posledný odber 
sa realizuje o 16.00 h. Všetci záujemcovia o bezplatné antigénové 
testovanie sa musia vopred objednať prostredníctvom webového 
portálu korona.gov.sk. „Ak to kapacity umožňujú, testujeme aj 
osoby, ktoré sa vopred neregistrovali, ale uprednostnení sú, sa-
mozrejme, objednaní,“ dodala Bobocká. PCR testovanie pre in-
dikovaných pacientov sa nemení a bude realizované v pondelok, 
stredu a v piatok.
 Zdroj: TS Nemocnica Bánovce nad Bebravou

Partizánska pôrodnica 
privítala už druhé dvojičky
Nemocnica Svet zdravia v Partizánskom sa môže pochváliť zaujímavou štatistikou. Od 
začiatku nového roka prešiel iba mesiac a pol a miestna pôrodnica pomohla na svet už 
dvom dvojičkám.

„Pôrodnica Partizánske priví-
tala už druhé dvojičky v tom-
to roku. Súrodenci Benjamín 
a Sebastián sa narodili prvo-
rodičke Zuzke (na foto). Gyne-
kologicko-pôrodnícke oddele-
nie v Nemocnici Svet zdravia 
Partizánske funguje takmer 
bez obmedzení,“ skonštatovala 
Jana Fedáková, komunikačná špe-

cialistka ProCare a Svet zdravia. 
Jediným obmedzením je v čase 
zhoršenej epidemiologickej situácie 
zákaz návštev na oddelení. Otecko-
via alebo sprevádzajúce osoby sú 
pri pôrode vítaní s negatívnym vý-
sledkom antigénového testu pred 
vstupom na pôrodnú sálu. „Sku-
pinové kurzy psychofyzickej prí-
pravy sú momentálne pozastave-

né vzhľadom na epidemiologickú 
situáciu, ale je možné si dohodnúť 
individuálnu prípravu na pôrod 
na telefónnom čísle 0905 797 534,“ 
uviedla. Rovnako aj laktačné pora-
denstvo na oddelení prebieha bez 
obmedzení a mimo oddelenia fun-
guje telefonicky.
 Zdroj a foto: 
 FB Nemocnica Svet zdravia

Koronavírus ohrozuje všetkých okolo nás, nevynímajúc tých, ktorí žijú v zariadeniach sociálnych 
služieb. Len čo sa tieto inštitúcie postavili na nohy z prvej vlny, udrela druhá. So situáciou, s akou 
sa doposiaľ nestretli, sa vyrovnávajú aj zariadenia v okrese Partizánske, ktorých sme sa spýtali, ako 
pandémia zasiahla do ich bežného chodu. Bližšie informácie nám poskytla riaditeľka Centra sociál-
nych služieb v Partizánskom Mária Janíková.

Na zložitú situáciu po-
čas druhej vlny pandé-
mie reagovalo zariade-
nie na základe mnohých 
odporúčaní a vyhlášok, 
najmä Úradu verejného 
zdravotníctva či usmer-
není ministerstva prá-
ce, sociálnych vecí a ro-
diny,  ktoré prispievali 
k zníženiu rizika šírenia 
nákazy koronavírusom. 
„Napriek prísnym opatre-
niam sa ochorenie COVID-19 
v našom zariadení rozšírilo 
a od 25. novembra minulého 
roka boli u nás rozhodnutím 
RÚVZ nariadené karanténne 
opatrenia, ako zákaz náv-
štev, neprijímanie nových 
klientov, prijímatelia a prijí-
mateľky sociálnych služieb, 
ale aj zamestnanci a zamest-
nankyne museli neustále 
sledovať svoj zdravotný stav 
a v prípade objavenia sa 
príznakov bez meškania te-
lefonicky kontaktovať ošet-
rujúceho lekára. Vykonávali 
sme dezinfekciu priestorov 
vo zvýšenej frekvencii, no 
mnohí museli zostať izolova-
ní v izbách,“ vysvetlila riadi-
teľka zariadenia. 

Situáciu chápu
ťažšie
Centrum sociálnych služieb 
funguje odvtedy za sprísne-
ných  bezpečnostných a hy-
gienických podmienok. „Na 
zamestnancov a zamestnan-
kyne aj klientov a klientky 
sú kladené zvýšené náro-
ky. Prebieha  i edukácia 
všetkých o opatreniach 
a potrebe ich dodržiava-
nia, pretože v zariadení 
sa nachádzajú aj s taký-
mi diagnózami, ako sú 
Alzheimer, skleróza mul-
tiplex či Parkinson. Mnohí 
z nich nechápu zložitosť opat-
rení a obmedzení, ktoré sme 
museli prijať a nevedia sa sto-
tožniť so zložitou situáciou, 
ktorú pandémia priniesla,“ 

poznamenala Mária Janíko-
vá a ako dodala, klientom a 
klientkám vo veľkej mie-
re pomáhajú aj s komuni-
káciou s ich príbuznými, 
snažia sa ich rozveseliť 
a spríjemniť im chvíle 
trávené v karanténe. Ani 
v tomto čase nechýbajú rôz-
ne aktivity, či už v malých 
skupinkách alebo len indivi-
duálne, kde spoločne hrajú 
spoločenské hry, karty alebo 
pexeso. Podľa slov riaditeľky 
boli i minuloročné vianoč-
né sviatky veľmi netypické: 
„Klienti a klientky museli byť 
izolovaní, neprebiehali žiad-
ne skupinové aktivity. Aj na-
priek nepriaznivému obdobiu 
sa tešili z darčekov od rodín 
a balíčkov, ktoré sa vyzbie-
rali v rámci iniciatívy Koľko 
lásky sa zmestí do krabice 
od topánok, a odovzdali ich  
seniorom na Štedrý večer. 
Vďaka tejto situácii si mno-
hí z nás uvedomili, že nie je 
všetko samozrejmosť, vážime 
si aj maličkosti.“   

Pandémia 
odhalila ľudskosť
V dôsledku pandémie sa za-
riadenie dostalo do režimu, 
v ktorom je oveľa náročnej-
šie zabezpečovať a poskyto-
vať starostlivosť pre klientov 
a klientky ako za normálnych 
okolností. Situácia sa ešte viac 

vyhrotila s nárastom ocho-
renia COVID-19 v posled-
ných dvoch mesiacoch, kedy 
viacerí z personálu ochoreli 
a zostali doma. „Na druhej 
strane mnohí z nich osta-
li v ´stálej službe´ a vďa-
ka ich obetavosti sa 
podarilo zabezpečiť ne-
rušený chod zariadenia. 
Preto chcem poďakovať 
všetkým zamestnancom, 
ktorí boli ochotní pra-
covať v týchto zložitých 
a náročných podmien-
kach, kedy boli v zaria-
dení niekoľko dní bez 
rodiny. Bez ich lojálnosti 
a obetavosti by sme nevedeli 
zabezpečiť fungovanie zaria-

denia. Táto kríza v mnohých 
z nás odhalila ľudskosť a so-
lidaritu a pevne verím, že si 
budeme vážiť chvíle strávené 
v zdraví so svojou rodinou,“ 
skonštatovala na záver Mária 
Janíková. 

 Sandra Čaprnková 
 Foto: archív CSS – Partizánske 

Starajú sa oƤnajzraniteľnejších: 
Ako fungujú zariadenia pre seniorov v čase pandémie?

Ocenia prácu zamestnancov 
vƤsociálnych službách
Trenčianska župa od roku 2019 vyjadruje svoju 
podporu pracovníkom z oblasti sociálnych slu-
žieb. Tipy na desiatich laureátov v troch kategó-
riách môže zasielať aj široká verejnosť, v termíne 
do 20. marca.
Práca s najzraniteľnejšími skupinami občanov kraja − seniormi či 
zdravotne znevýhodnenými deťmi a dospelými, je psychicky aj fy-
zicky náročná a spoločnosťou často prehliadaná. Ocenenia, ktoré 
župan opäť odovzdá 10 zamestnancom, pracujúcim v oblasti soci-
álnych služieb pod hlavičkou Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
sú poďakovaním za ich obetavú prácu a zároveň aj motiváciou 
k zvyšovaniu kvality poskytovaných služieb. Poznáte niekoho, kto 
si ocenenie zaslúži? Zašlite svoj návrh mailom na adresu: elena.
nekorancova@tsk, prípadne poštou na adresu Trenčianskej župy. 
Presné informácie o jednotlivých kategóriách, kritériách, pod-
mienkach, zasielaní aj posudzovaní návrhov nájdete na stránke 
www.tsk.sk. TSK (210048)

Klienti z Centra sociálnych 
služieb v Partizánskom sa 
tešia vonkajším i vnútorným 
aktivitám
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Väčšina Partizánčanov vie, že pod Regulač-
ný plán výstavby Baťovian sa prevažnou 
mierou podpísal Jiří Voženílek (*14.8.1909 

v Holešove - †4.11.1986 v Prahe), vynikajúci čes-
ký architekt z Baťových závodov v Zlíne. Spolu 
s Vladimírom Karfíkom vypracovali plán, podľa 
ktorého sa v roku 1938 začali stavať prvé obyt-
né domy a výrobné haly závodu v Baťovanoch, 
v ktorých zanechal po sebe 
hodnotný architektonic-
ký a urbanistický odkaz. 
Pôvodný plán neobsaho-
val názvy ulíc a námes-
tia, k ich pomenovaniu sa pristúpilo až v roku 
1943, kedy tak učinil vládny komisár pre Ši-
monovany Ján Jančich so svojím poradným 
zborom. 
Zo schematickej mapky centrálnej 
časti Baťovian vidíme, že 
mnohé ulice majú svoje 
pôvodné pomenova-
nie aj v súčasnosti, 
viaceré boli po 
2. svetovej voj-
ne premeno-
vané. Názvy 
úplne bežné, 
až na jednu 
ulicu – Uli-
ca Huga 

Humburského, ktorá sa tiahla od starej železnič-
nej zastávky, súbežne so železnicou až po odbočku 
do centra Baťovian (súčasná Hrnčírikova ulica). 

KTO BOL 
MUDR. HUGO HUMBURSKÝ?

Narodil sa 14. augusta 1911 vo Veľkých Bieliciach 
(krstený ako Hugo Vincent) otcovi Hugovi, ktorý  
bol traťmajstrom na železnici a matke Alžbete, ro-
denej Paulikovičovej. Rodina sa do Bielic prisťa-
hovala z Nitry, kde sa narodila (*1910) aj Hugova 
staršia sestra Margaréta. V Bieliciach sa vydala za 
Dr. Jana Štěpána z Moravy. Mladšia sestra Lívia 
Anna bola bielickou rodáčkou (*1914), vydala sa 
za Dr. Jablonského z Nového Mesta nad Váhom. 
Na začiatku 2. svetovej vojny sa rodičia odsťaho-
vali do Ivanky pri Dunaji, kde sú pochovaní. 
Hugo vyštudoval Reálne gymnázium v Prie-
vidzi, zmaturoval s vyznamenaním v roku 1931. 
Promoval v roku 1935 ako doktor lekárskych 

vied na LF UK v Bratislave. V rokoch 1936 - 1940 
pracoval ako prvý asistent patologickej anató-
mie Lekárskej fakulty a v Ústave pre patologic-
kú anatómiu, histológiu a bakteriológiu, súčasne 
v USA študoval vďaka Rockefellerovej nadácii 
počas jedného roka verejno-zdravotnícke prob-
lémy. V Amerike sa zasnúbil s Oľgou Huškovou, 

dcérou Jozefa, redaktora novín pre ame-
rických Slovákov. Po návrate domov bol 

menovaný za šéfa zdravotnej služby 

ministerstva vnútra. Pôsobil ako prednosta zdra-
votného odboru ministerstva a priamo podliehal 
Ferdinandovi  Ďurčanskému, neskôr aj Alexan-
drovi Machovi (Slovenský štát nemal samostatné 
ministerstvo zdravotníctva). 
Prievidzský občasník, ktorý vydáva MO Matice 
slovenskej v Prievidzi, mesto Prievidza a Klub 
priateľov histórie Prievidze, zverejnil článok Jána 
Sabu, v ktorom informuje o pokuse vybudovať 
v Prievidzi nemocnicu, ktorému predchádzala 
výstavba súčasnej nemocnice v meste. Na čele 
vtedajšej vládnej komisie, ktorá sa sna-
žila postaviť kvalitnú nemocnicu na Hor-
nej Nitre stál práve MUDr. Humburský, 
ktorý sa netajil vrelým vzťahom k mestu 
jeho študentských rokov. Vo Veľkých Bie-
liciach žije v spomienkach ako výnimočne 
milý človek, obetavý a nesmierne pracovi-
tý, ako divadelný ochotník a športovec so 
zmyslom pre krásu, humor, recesiu, spolu 
s ďalšími študentmi „od stanice“ stál pri 
zrode bielického futbalu. Už ako lekár začal 
v roku 1941 vydávať časopis Slovenské liečivé 

rastliny, odborný, ilustrovaný mesačník, venova-
ný záujmom zbierania a distribúcie liečivých rast-
lín v Slovenskom štáte, bol častým prispievateľom 
do Bratislavských lekárskych listov, spolupodieľal 
sa na vydaní diela Vademecum slovenského leká-
ra (Bratislava 1943) a fi nančne podporil stavbu 
Národnej knižnice slovenskej v Martine. V roku 

1942 mal byť menovaný za šéfa Slovenskej lekár-
skej komory, no, žiaľ, nedožil sa. Bližšie okolnosti 
jeho tragickej smrti si môžete prečítať v prilože-
nom článku z dobovej tlače. Pochovaný je na cin-
toríne v Ivanke pri Dunaji, iba necelé tri kilometre 
od miesta pádu lietadla, v ktorom zahynul 4. mája 
1923 generál Milan Rastislav Štefánik.

Hugo Humburský: 
Jeho meno niesla jedna zƤprvých ulíc vƤBaťovanoch
V novinách Tempo, v čísle 5 z 8. februára, sme zverejnili fotografi u mladých veľkobielických divadel-
níkov z roku 1930 s tým, že k niektorým osobnostiam na fotke sa ešte vrátime. Ich osud a spoločenské 
uplatnenie v živote sú zaujímavé a prínosné. Jedným z týchto osobností bol Hugo Humburský z Veľ-
kých Bielic. Vedeli ste, že po ňom bola pomenovaná jedna z prvých ulíc v Baťovanoch? 

Zdroje: Časť údajov čerpaná a upravená zo 17. výročnej správy Štátnych škôl Ústavu Milana Rastislava Štefánika 
v Turčianskom Svätom Martine, 1941/42, str. 5., Nový svet, roč. XVII., č. 22, 30. mája 1942, Bratislava, Gardista, roč. IV., 
č. 115 z 22. mája 1942 Peter Múčka, foto: archív autora 

Havarované auto, v ktorom zahynul Hugo Humburský

Dom pri železničnej stanici, v ktorom sa Hugo Humburský narodil  
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obné haly závodu 
echal po sebe 
chitektonic-
cký odkaz. 
neobsaho-

c a námes-
menovaniu sa pristúpilo až v roku 
ak učinil vládny komisár pre Ši-

Ján Jančich so svojím poradným 

ickej mapky centrálnej 
vian vidíme, že 

ce majú svoje 
pomenova-
časnosti, 
oli po 

ej voj-
meno-
Názvy 
ežné, 
ednu 
Uli-

uga 

menovaný za 

ministerstva vnútra. Pôsobil ako prednos
tného odboru ministerstva a priamo p

č skému neskôr aj

Názvy
v Baťovanoch z roku



8                 22. február 2021 Tempo č. 7

Vnímavá hrdlička
Bola to práve hrdlička záhrad-
ná, ktorú som začal už od 
chlapca pozorovať a neskôr aj 
fotografovať. Mali sme malé 
gazdovstvo a otec, keď vysy-
pal na dvor pre holuby a hydi-
nu zrno, okrem kŕdľa vrabcov 
to boli práve hrdličky, ktoré sa 
zleteli medzi sliepky a holuby. 
Vrabcov otec odháňal, no na 
hrdličky sa nikdy nehneval.

Hrdlička je veľmi milý a prívetivý, no 
i pozorný a trochu opatrný vták. U nás 
máme dva druhy. Hrdlička záhradná žije 
vo dvoroch na dedinách, v mestách na 
stromoch medzi činžiakmi, v záhradách. 
Hrdlička poľná by sa skôr mohla volať 
lesná, lebo ju nachádzam hlavne v lesoch. 
Keď teraz kŕmim vtákov počas tuhej zimy 
rôznymi semenami, okrem sýkoriek, 
drozdov, piniek severských, zelienok, 
červienok prilietajú aj hrdličky. Vždy sa 
na ne teším. Ani jeden vták nemá také 
lahodné a úhľadné pohyby ako hrdlička. 
Pokračuje po zemi v chôdzi celkom ľaho-
stajne, bez nejakých problémov sa spria-
teľuje so širokou vtáčou verejnosťou. Ne-
rozhádže ju ani prichádzajúca susedova 
mačka. Ďobne raz doľava, raz doprava, 
pokyvkáva hlavou a postupuje dopredu. 
Pri šarvátkach vrabcov na krmítku sa len 
hrdo postaví a zdá sa, akoby hovorila: 
„Mňa sa to netýka!“
Pri dlhšom pozorovaní správania sa počas 
dňa by som jej určite prisúdil ako pova-
hovú vlastnosť roztomilosť. Ale aj hrdlič-
ka má niektoré slabiny, ktoré zistil i malý 
jastrab krahulec. Pre jej ľahostajnosť 
a nesústredenosť na veci verejné sa dostá-
va do konfl iktu s týmto dravcom. Kŕdlik 
hrdličiek na dvore od rána pozoroval kra-
hulec zo stromu. Štyri hrdličky záhradné 
zletovali tiež zo stromu na zem, kde bolo 
vysypané na snehu zrno. To som videl už 
aj ja, že jednu hrdličku zvyšné tri odbíjali 
pri každom zobaní potravy. A práve tú si 
vybral aj krahulec a keď zostala sama na 
konári, prinútil ju odletieť a vtedy ju zoza-
du prepadol. Hneď s korisťou zosadol na 
kôl v plote záhrady, vytrhol jej zobákom 
z krku perie a odletel preč.
Hrdlička je aj čistotná a býva vždy pek-
ne upravená. Zvlášť na jar pred párením 
a svadobnými letmi si často upravuje zov-
ňajšok. Zobákom prepicháva postupne 
perie na prsiach, odvracia sa aj na chrbát 
a krídla. Hlavu, oči aj zobák si čistí pazú-
rom na nohe. Let hrdličky je nesmierne 
rýchly, obratný a pritom pomerne tichý. 
Hlas hrdličky poľnej v jarných mesiacoch 
oživuje les. Samec začne monotónne vŕ-
kať príjemným zvukom, ktorý by sa dal 

vyjadriť slovom „tur, tur, tur“, a to býva 
v jednom kuse dosť dlho opakované. Po 
chvíli sa z neďalekého stromu ozve druhý 
samec zo susedného revíru a potom aj 
tretí a už počuť zmiešaný koncert ľu-
bozvučných hlasov. Pri speve sedí pomer-
ne vysoko na konári, keď však podídeme 
bližšie pod strom, po chvíli sa v speve za-
staví, ale znovu začne.
Samec pri toku sa veľmi nadúva, vidieť, 
ako sa namáha, rýchlo vdychuje vzduch 
do seba a práve vtedy počuť, že do vŕka-
nia sa vnesie aj slabé klepanie. Z jedného 
stromu počuť hlas silnejší, z iného tro-
chu vyššej intonácie a z tretieho slabšie 
znejúci, ale nepretržite bez prestávok. 
Samce skúšajú, na čí hlas privábia sami-
cu, predbiehajú sa, súťažia medzi sebou. 
Odrazu počuť zaplieskať krídlami. To sa-
mica letí k jednému najlepšiemu speváko-
vi, ktorého si vybrala, ktorý sa jej najviac 
zapáčil. Sadne k nemu na konár, obaja sa 
začnú zvítavať, nadúvať hrvoľ a jemne si 
štebocú. Bozkávajú sa zobáčikmi. Samec 
na oslavu vyletí prudko hore do vzduchu 
nad stromy, tlieska pritom krídlami. Na 
vrchole sa voľne, lahodne obráti a voľným 
pádom sa znesie k samici. Radostne začne 
vŕkať. Susedné samce poletujú chvíľkami 
zo stromu na strom, vŕkajú a vzďaľujú sa 
zároveň na ďalšie miesta.
Po párení ostáva samec stále pri samici, 
sú veľmi viazaní na seba. Spolu lietajú 
za potravou a spolu stavajú aj hniezdo. 
Hniezdo je úbohá stavba, je to len zopár 
smietok preložených krížom-krážom na 
vodorovnom konári. Dve biele vajcia vidí-
me v hniezde aj zospodu, ako presvitajú. 
Vernosť páru sa ukazuje na dennom po-
riadku. Pri sedení na vajciach jeden sedí 
a druhý je v blízkosti na susednom konári 
alebo strome. Asi po hodinových interva-
loch sa striedajú. Raz za deň majú spoloč-
ný obed, vyletia spolu neďaleko a hniezdo 

býva asi pol hodinu až hodinu opuste-
né. Býva to zvyčajne medzi jedenástou 
a štrnástou hodinou. Využívajú tento čas 
pravdepodobne preto, lebo väčšina živo-
číchov je zalezená v úkrytoch. Predvádza-
jú komfortné správanie a pijú vodu.
Mláďatá spočiatku kŕmia obaja rodičia 
zvláštnym syrovitým výmeškom z hrvoľa, 
ktorý obsahuje 23 % bielkovín a 10 % lipi-
dov. Je až strašné dívať sa na to, keď pri-
letí rodič na hniezdo, ako sa obe mláďatá 
na neho vrhnú. Rodič sa pritom postaví 
na okraj labilného hniezda, otvorí doko-
rán zobák a jedno mláďa z jednej strany, 
druhé z druhej strany, vopchajú zobáky 
aj s polovicou hlavy do jeho hrvoľa. Od-
tiaľ vyberajú samy potravu, ktorú ľudovo 
voláme aj vtáčie mlieko. Pravdepodobne 
aj z toho dôvodu mláďatám hlava ob-
rastá perím ako posledná, aby sa perie 
výmeškom mlieka nezlepilo.
Jeden z rodičov vždy v noci a v chladnej-
šom ráne sedí pri mláďatách. Sedel som 
v úkryte štyri metre od hniezda a vtedy 
som počúval, ako samica mláďatám nie-
čo dohovárala. Jemnejším i ostrejším hr-
kútaním sa s nimi rozprávala. Možno ich 
učila používať hlas alebo ich zvláštnymi 
hláskami poučovala a dávala im rady do 
života. Neviem, ale vnímam hrdličku ako 
veľmi inteligentného a učenlivého vtáka. 
Má vynikajúci zrak a pritom aj postreh. 
Vo veľmi krátkom okamihu vie posúdiť 
a rozhodnúť o vzniknutej situácii. Dosť 
zreteľne tento proces vnímam v niekto-
rej zložitej situácii, keď sa hlava hrdličky 
odrazu začne trhavo pohybovať z boka na 
bok a vidieť, ako jej zrakový orgán bystro 
reaguje. Pravdepodobne sa vtedy v zra-
kovom orgáne vytvárajú rozličné obraz-
ce, ktoré okamžite musí zložitý nervový 
systém rozriešiť a cez mozog rozhodnúť 
o rýchlom pohybe.

Text a foto: Ivan Kňaze

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze: Ako prežívajú zvieratá zimu 
v zoo a vo voľnej prírode
Hoci je Národná ZOO Bojnice od 11. februára pre 
verejnosť zatvorená až do odvolania, zvieratá v nej 
si žijú ďalej svojím nerušeným životom. V zime má 
väčšina exotických druhov pochádzajúcich z  tró-
pov a subtrópov vykurované ubikácie, kde zvieratá 
prečkajú chladné obdobie. 

Vo svojich letných expozíciách tak návštevníci nenájdu väčšinu 
exotického vtáctva, ako sú napríklad papagáje, ibisy, zobákorožce, 
pelikány či drobné spevavce. Naopak žeriavy či dravce sú na zimu 
dobre prispôsobené a zimný čas trávia vonku. Vo vnútorných ubi-
káciách, teda priestoroch, sa zdržiavajú aj orangutany, mačky červe-
noškvrnné, ženetky a nandínie. Otužilejšie guerézy, gibony a lemury 
majú k dispozícii vonkajšie výbehy, kde v prípade pekného počasia 
trávia svoj čas. Ošetrovatelia im to kompenzujú rôznymi prvkami 
– pestrejším programom a aktivitami, ktoré obohacujú ich život. 
Počas slnečných dní je možné vidieť vo vonkajšom výbehu aj pla-
meniaky, ktoré sú na nižšie teploty dobre prispôsobené. Vo vnútor-
ných výbehoch budú do jari a ak to počasie dovolí, na prelome marca 
a apríla budú  postupne púšťané opäť do vonkajších expozícií. Zimné 
obdobie využíva ZOO na rekonštrukčné práce návštevníckej časti, 
zázemia, ale aj ubikácií a chovných zariadení. 

Medvede vƤzoo nespia
Ako prispôsobenie sa nedostatku potravy a drsným klimatickým 
podmienkam počas zimy sa u medveďov hnedých vyvinula pozo-
ruhodná fyziologická adaptácia. Je ňou obdobie hibernácie, ktoré 
môže trvať 5 až 7 mesiacov. Zimný spánok medveďa je prispôsobenie 
sa nedostatku potravy. Medvede chované v zoologických záhradách 
však majú dostatok potravy, preto sa na zimný spánok neukladajú. 
Vo vnútornej ubikácii majú podstielku, môžu sa kedykoľvek ukryť 
pred mrazom a snehom. Hlavne mladšie medvede si sneh užívajú.

Vtáky vƤprírode
U sov a dravcov, ktorí sa živia cicavcami, vysoká snehová prikrývka 
zamedzuje prístup k hlavnej potrave – drobným zemným cicavcom. 
Niektoré druhy ju síce vedia čiastočne kompenzovať lovom vtá-
kov. Tento zvýšený predačný tlak na operence má však za následok 
pokles počtu najmä menších druhov spevavcov. Pre vtáky je zima 
veľmi náročným obdobím. Čím nižšie teploty, tým viac telesného 
tepla vtáky strácajú. V zime využívajú oveľa menej energie na let, ak 
tak, len pre získanie potravy alebo únik do bezpečia. Sedávajú s na-
šuchoreným perím, ktoré izoluje vtáka od chladu okolia a udržiava 
vytvorené teplo. Pri extrémne nízkych teplotách môžu vtáky počas 
letu zamrznúť.  

Plachosť súvisí s vyčerpaním
Zvieratá sa ťažšie vyrovnávajú s obdobím chladu. Hoci sú živočí-
chy nášho pásma prispôsobené na zimy a proti chladu sú opatrené 
zimnou srsťou, arktické zimy môžu pre nich predstavovať problém. 
Šanca na prežitie jedincov, ktoré sú tvrdými zimnými podmienkami 
s pretrvávajúcim chladným počasím spojeným so snežením vyčer-
pané, sa výrazne znižuje. Mrazivé dni a noci, ktoré sme zazname-
nali na našom území v uplynulom období, majú pre voľne žijúce 
zvieratá často fatálne následky a môžu im spôsobiť nielen rôzne 
ochorenia, ale aj podchladenie organizmu. Ak je akékoľvek zviera 
vystavené chladu, automaticky dochádza k termoregulácii, teda 
k potrebe tvorby tepla a následne aj spotrebe jeho energetických 
zásob. V prípade, že sú nízke teploty spojené so súvislou a hrubou 
vrstvou snehovej pokrývky, prichádza pre zvieratá obdobie hladu 
zapríčinené nedostatkom potravy. V takýchto prípadoch zvieratá 
fungujú v úspornom režime. Sú to práve na jeseň vytvorené tukové 
zásoby, ktoré predstavujú zásobu energie. Hladom a zimou fyzicky 
zoslabené zvieratá sú náchylnejšie na vírusové či zápalové ochore-
nia, prípadne sa stávajú ľahkou korisťou dravých vtákov a šeliem. 
Často sa stáva, že nepriaznivé snehové pomery nútia voľne žijúcu 
zver stiahnuť sa z lesov a vyšších polôh do údolí a do blízkosti ľud-
ských obydlí. Častým javom zimou skúšanej zveri je dočasná strata 
plachosti. Znížená plachosť však nesúvisí s chorobou, ale s vyhlado-
vaním a fyzickým vyčerpaním.

Text a foto: Jaroslav Slašťan, hovorca Národnej zoo Bojnice
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Pomník padlým 
vo Veľkej vojne 
Prvá svetová vojna svojou krutou 
realitou poznačila viaceré obce 
našich okresov a aj napriek snahe 
vojakov vrátiť sa k svojim rodi-
nám, mnohým sa to nepodarilo. 
Výnimkou neboli ani občania Veľ-
kých a Malých Bielic. Obyvatelia 
Veľkých Bielic sa rozhodli, že na 
večnú pamiatku bojovníkom, kto-
rí sa nevrátili domov, postavia 
v rodnej obci dôstojný pomník, 
ktorý bude budúcim generáciám 
pripomínať ich statočnosť a odva-
hu. Na jeho stavbu bola vyhlásená 

zbierka, z ktorej sa podarilo získať 
9 500 vtedajších korún. Netrvalo 
dlho a pamätník bol 28. októbra 
1937, počas osláv výročia vzniku 
ČSR, slávnostne odhalený. Pomník 
pozostáva zo sochy Krista a kríža, 
ktoré sa týčia nad telom padlého 
vojaka. Pod týmto súsoším sa na-
chádza doska s vyrytými menami 
padlých občanov. Pôvodne bolo na 
nej vyrytých 22 mien a v roku 2015 
pribudli vďaka pátraniu ďalšie dve. 
I napriek snahám zosumarizo-
vať mená padlých nie sú na tomto 
pamätníku vyryté všetky mená, 
tie sa dostali až na tabuľu nového 
pomníka obetiam vojny v Parku 
M. R. Štefánika.         

Pomník padlým 
občanom v SNP

Do Slovenského národného po-
vstania sa zapojilo i veľa obyvate-
ľov Malých Bielic a niektorí z nich 
prišli v bojoch proti nemeckým 
okupantom o svoj život. Na večnú 
pamiatku padlým občanom obce 
bol v roku 1967 odhalený pamätník, 
na ktorom sú vyryté mená siedmich 
padlých partizánov. Pomník bol pô-
vodne umiestnený na vyvýšenom 
betónovom podstavci, ktorý bol pre 
zlý technický stav odstránený a oko-
lie pamätníka bolo vhodne zrekon-
štruované. 
 (ms, P. Múčka), foto: archív autorov

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriáli vám pri-
nášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad Bebravou, ktoré 
môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už zabudlo alebo sa zľahli so 
zemou.

Našlo sa v archíve
Tridsiate roky 20. storočia sa svojou krutou realitou zapísali aj 
do histórie nášho regiónu. Nebolo rodiny, ktorú by nepostihla 
hospodárska kríza. Na území celého Slovenska a po celej Európe 
ľudia prichádzali o zamestnanie, o stály príjem, vznikali hladové 

doliny, neexistovali 
snáď žiadne istoty. 
V tejto neľahkej 
dobe, kedy boli ro-
diny nezabezpečené 
a mnohým hrozil 

hlad, začalo Mi-
nisterstvo sociál-
nej starostlivosti vydávať poukážky na odber potravín, šatstva 
či obuvi, ktoré komisie v obciach rozdeľovali medzi najchudob-
nejších. Tieto poukážky poznáme pod ľudovým názvom „žobra-
čenky“. Pripomeňme si tieto neľahké časy a verme, že sa nikdy 
nebudú opakovať. (ms), foto: archív OZ PHKaOP

Svet je malý
V spomienkach sa vraciam späť. Ocitám sa na základnej škole. Pa-
mätám si na ten deň, keď som bola v piatom ročníku. Do triedy 
vošiel starší pán v obleku, elegantný, na tvári mal prísny pohľad. 
Mali sme pred ním rešpekt. Naše pocity boli zmiešané. Postupom 
času sme zistili, že si dokážeme rozumieť. Dokázal nás veľa naučiť. 
Je mi ľúto, že mu chlapci zvykli robiť napriek, ale on to zvládal sta-
točne a nevzdal to s nami. Na hodiny s pánom učiteľom Švecom spo-
mínam s úsmevom na perách. Boli poučné, zaujímavé a priateľské. 
Už vtedy mi ukázali, že svet je vlastne malý. Nikdy nevieme, na koho 
a kedy narazíme. Ako by to bolo včera. Zo školy som vtedy išla k sta-
rej mame a rozprávala som jej o ňom. Spýtala sa ma, ako sa volá. 
Keď som jej povedala meno, usmievala sa. Zo zásuvky vybrala foto-
grafi u. „Toto som ja a toto je on. Pán Švec bol mojím triednym uči-
teľom.“ Moje oči sa uprene pozerali na muža, ktorý na mňa hľadel 
z čiernobielej snímky. „Áno, to je on,“ odvetila som a v hlase sa mi 
zračilo prekvapenie. Stará mama mi ju požičala a jedného dňa som 
ju zobrala do školy a ukázala som mu ju. Pamätal si na ňu. Nechala 
ho pozdravovať, on ju tiež a takto sa to opakovalo veľakrát. Keď som 
sa na neho pozerala, hlavou mi chodilo: „On učil moju starkú, to je 
úžasné.“ Som vďačná za to, že prišiel do našej školy, že som ho moh-
la spoznať. O pár rokov neskôr, počas cestovania vlakom na strednú 
a vysokú školu som ho párkrát videla. V tej chvíli sa mi v pamäti 
oživili spomienky na úžasného pedagóga, ktorý zanechal v mojom 
živote nezmazateľnú stopu. Snažila som sa dopátrať k informáciám 
o ňom a čuduj sa svete, podarilo sa. Na facebookovej stránke Veľké 
Uherce – Kaštieľ a ľudia som objavila fotografi u. Tá zachytáva star-
šieho pána v modrej károvanej košeli, ktorý upiera svoj zrak pred 
seba. Čítam popis: „Pán Klement Švec, jeden z obľúbených učiteľov 
vo Veľkých Uherciach – oslavuje v novembri svoje 85. narodeniny 
aj meniny.“ Veľmi ma to potešilo. Neviem, či si na mňa pán učiteľ 
pri tej hŕbe žiakov pamätá, ale ja na neho áno.  Katarína Chrenková

ZƤvody ľadová zábava
Aj keď vodnú nádrž vo Veľkých Uherciach zvy-
čajne využívajú najmä fanúšikovia rybárčenia, 
minulý týždeň ju navštívili aj milovníci zimných 
radovánok. 
Vďaka silným mrazom, ktoré 
pretrvávali v noci i cez deň sa 
hladina známej vodnej nádr-
že premenila na obriu ľado-
vú plochu. Zmenu počasia si 
prišli užiť nielen deti či celé 
rodiny, ale dokonca aj naši 
športovci, ktorí majú posled-
nú sezónu poznačenú pan-
démiou. „Možnosť oprášiť si 
korčule využili aj naši hráči. 
Aspoň na chvíľku sa všetci 

vrátili k tomu, čo ich najviac 
baví a tento rok im nebolo 
umožnené hrať súťažne ho-
kej,“ píše sa na facebookovej 
stránke HK Iskra Partizánske. 

Svoje zručnosti s hokejkou si 
okrem dospelých hráčov tré-
novali aj detské posily hokejo-
vého tímu. 
Pri pohľade na zimné rado-
vánky si zaspomínal aj náš 
čitateľ Patrik: „Potešili ma 
zábery korčuľujúcich sa detí 
i dospelákov v mestskej tele-
vízii, kde namiesto uzavreté-
ho zimného štadióna brázdili 
ľad na uherskej priehrade. 

Pripomenuli mi nielen to, že 
podobne sa ľudia korčuľujú 
a hrajú hokej i na zamrznu-
tom rybníku Bager, ale že ke-
dysi vyrábal ľadovú plochu aj 

náš pán školník. V športovom 
areáli patriacom Základnej 
škole Rudolfa Jašíka polie-
val počas zimných mesiacov 
hadicou jedno menšie ihris-

ko a po zamrznutí tam mali 
korčuliari každé popoludnie 
voľný prístup. No a nedávno, 
navštíviac susednú obec Bro-
dzany, som s úsmevom sledo-
val, ako sa deti učia korčuľo-
vať aj na zamrznutom potoku 
v parku pri kaštieli. Okrem 
rodičov sa nádejným hokejis-
tom prizerali aj začudované 
kačice a nechápali, kto sa im 
to preháňa po obývačke. Nuž, 
keď sa nedá športovať na ih-
riskách, štadiónoch a v ha-
lách, určite sa dá na otvore-
ných vodných plochách.“

(kj), foto: P. Šútorová, mm

Hľadá sa 
Dedina roka 2021!
Slovenská agentúra životného prostredia zverej-
nila podmienky súťaže Dedina roka 2021. Ofi ciálne 
tým spustila jej 11. ročník, nad ktorým prevzal zášti-
tu minister životného prostredia SR Ján Budaj. 

Šéf envirorezortu zároveň vyzval zástupcov samospráv obcí 
a ich obyvateľov, aby sa do súťaže zapojili a predstavili úspechy 
svojej dediny, jej výnimočnosť a tvorivosť jej obyvateľov. Prihlá-
sením sa do súťaže môžu pre svoju obec získať titul De-
dina roka 2021 a zároveň možnosť reprezentovať Sloven-
sko v súťaži o Európsku cenu obnovy dediny. Uzávierka 
prihlášok do súťaže je 30. apríla. Zapojené obce posudzujú 
členovia Národnej hodnotiacej komisie počas mája až augusta. 
Uskutoční sa to na dvoch úrovniach – návštevou prihlásených obcí 
a záverečným rokovaním komisie. Dôraz sa bude klásť na kritériá 
udržateľnosti, koncepčnosti, schopnosti prezentovať sa, ojedine-
losti a originality prístupov, myslenia obyvateľov a riadenia samo-
správy. Novinkou tohto ročníka je organizačné zapojenie všetkých 
samosprávnych krajov v pozícii partnerov. 
Prihláste vašu obec a predstavte príkladné iniciatívy za-
merané na jej obnovu. Okrem prestížneho titulu Dedina roka 
2021 môžete získať aj fi nančné prostriedky pre podporu rozvoja 
obce. Všetky informácie o súťaži sú zverejnené na webe 
www.dedinaroka.sk. Zdroj: www.sazp.sk
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Hľadám elektrikára do par-
tie v  Rakúsku na rakúsku 
pracovnú zmluvu s  plat-
ným certifi kátom, znalos-
ťou NJ a  vlastným autom. 
Pracovná doba od pon-
delka do štvrtka. Tel. 0905 
682 788. (210082)

Odišiel, ale navždy zostáva 
v srdciach tých,
čo ho mali radi.

Dňa 22. februára 2021 si pripomí-
name 10. smutné výročie úmrtia 
manžela, otca, dedka a pradedka

Miloslava RODINU
zƤPartizánskeho.

S  láskou a  úctou spomínajú man-
želka, synovia a  dcéry s  rodinami, 
vnuci, vnučky a pravnúčatá. (210071)

Dňa 22. februára 2021 uplynú tri 
roky, čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec a starý otec 

Štefan BEZÁK 
zƤNedanoviec. 

Spomínajú manželka, syn Ivan, dcé-
ra Katarína s  rodinou, vnuk Peťko 
a ostatná rodina. (210081)

Dňa 26. februára 2021 si pripome-
nieme 1. smutné výročie, čo nás 
opustil vo veku nedožitých 90 rokov 
náš drahý otec, dedo a pradedo

Jozef CVEŠPER
zƤHradišťa.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú synovia 
Viliam a Marián s rodinami. (210085)

So zármutkom v  srdci sme si dňa 
19. februára 2021 pripomenuli  
13.  výročie úmrtia našej maminy, 
babky a prababky

Vilmy WAGNEROVEJ 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu 
s nami venujú tichú spomienku.  
S  láskou a  úctou spomínajú dcéry 
Jarka a Anka s rodinami. (210083)

Autor:
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Športport
Avenová juniorskou 
vicemajsterkou Slovenska
V  predprograme jubilejnej dvadsiatej edície atletického Elán mítingu v  bratislavskej hale 
Elán sa uskutočnil slovenský halový šampionát v chôdzi v kategórii dospelých a  juniorov. 
Preteky mužov na 5000 m vyhral olympijský šampión Matej Tóth z ŠK Dukla Banská Bystrica 
solídnym časom 19:54,97 minúty a vybojoval si po trojročnej pauze svoj štvrtý domáci ha-
lový titul, celkovo sedemnásty v kariére. V súťaži žien na 3000 m potvrdila pozíciu hlavnej 
favoritky Mária Katerinka Czaková, ktorá v čase 13:20,43 minúty získala v hale ôsme zlato 
v rade a dokonca už osemnásty slovenský titul v kariére. Víťazom medzi juniormi sa na 5000 
m  stal v  čase 23:46,08 minúty Jakub Bátovský z  ŠK BCF Dukla Banská Bystrica. Kategóriu 
junioriek vyhrala s časom 14:33,87 minúty Karin Devaldová zo Slávie TU Košice pred strie-
bornou Paulínou Avenovou z Partizánskeho, ktorá preťala cieľovú čiaru v osobnom halovom 
rekorde 14:51,79 minúty. Pre reprezentantku ŠK ŠOG Nitra, ktorá patrí vekovo do kategórie 
dorasteniek, to bol premiérový štart medzi juniorkami. Svoju medailovú zbierku zo sloven-
ských mládežníckych šampionátov rozšírila o v poradí siedmy vzácny kov. Je štvornásobnou 
majsterkou Slovenska, dvakrát získala striebro a raz bronzovú medailu. „Pravdupovediac, 
očakávala som ešte lepší čas, pretože moja súčasná forma nasvedčovala úplne inému výkonu. Napriek tomu, že mi preteky nevyšli úplne 
podľa mojich predstáv, so svojím výkonom som spokojná, pretože som na dráhe spravila všetko preto, aby som zašla čo najlepší čas. 
Posledné tri kolá som išla s hmlou pred očami, takpovediac na zotrvačnosť (úsmev),“ povedala čerstvá juniorská vicemajsterka Slovenska 
v chôdzi na 3000 m Paulína Avenová, ktorá bola bez súťaženia päť mesiacov. Na majstrovstvá Slovenska prišla priamo zo sústredenia na Štrbskom 
plese. „Pred pretekmi som mala mierne obavy, ako to zvládnem, keďže som štartovala po dlhšej dobe a vo vyššej vekovej kategórií. 
Toto je moja prvá medaila z majstrovstiev Slovenska junioriek a dúfam, že nie posledná. Každopádne, makám ďalej a už o dva týždne 
odchádzam na ďalšie sústredenie do Vysokých Tatier,“ dodala zverenka trénera Petra Mečiara, ktorá smeruje svoju prípravu k splneniu limitu 
na európsky š ampioná t do 17 rokov.  mp, foto: Alena Avenová

Opavský na šesťdesiatke 
pod 7 sekúnd
Na otvorených halových pretekoch Maďar-
ského atletického zväzu, ktoré sa konali 13. 
februára v  Budapešti, štartoval aj Matúš 
Opavský (na foto) z Partizánskeho. V šprinte 
na šesťdesiat metrov sa reprezentant klubu 
Naša atletika Bratislava v  silnej konkurencii 
kvalifi koval so šiestym najlepším časom do 
fi nále, keď v druhom rozbehu skončil v osob-
nom halovom rekorde 6,99 sekundy druhý za 
maďarským šprintérom Zoltánom Wahlom 
(6,98 s) z Budafoki MTE. Zverenec trénerské-
ho dua Naďa Bendová – Róbert Kresťanko si 
tak po troch rokoch zlepšil osobné maximum, keď sa po prvý raz v kariére dostal pod hranicu 
siedmich sekúnd. „Výkony sa konečne začínajú podobať na to, čo by som chcel dosahovať. 
Už tréningy naznačovali veľmi kvalitné časy, ktoré je treba len potvrdiť aj na pretekoch,“ 
tešil sa Matúš Opavský, ktorý vo fi nále skončil napokon siedmy s  časom 7,01 sekundy. „Vo 
fi nále som bol nasadený do ôsmej dráhy a nemal som tak okolo seba pretekárov, ktorí 
by ma potiahli k lepšiemu výkonu. Celkový môj prejav bol ale o dosť iný oproti rozbehu, 
povedal by som, že bol menej agresívnejší,“ dodal Matúš Opavský na margo svojho tretieho 
halového štartu v  zahraničí vo svojej kariére. Prvé tri priečky na budapeštianskom podujatí 
obsadili na šesťdesiatke maďarskí pretekári. Zvíťazil Dominik Illovszky s časom 6,74 sekundy, 
ktorý znamenal maďarský národný rekord do 20 rokov, druhý skončil Mark Pap (6,80 s) a tretie 
miesto obsadil Rajmund Hauf (6,90 s).  mp, foto: Naša atletika

Švecová druhá na Elán mítingu
Jubilejný 20. ročník atletického Elán mítingu 
v  rovnomennej bratislavskej hale sa nakoniec 
predsa len uskutočnil. Aj keď s dvojtýždňovým 
oneskorením v druhú februárovú nedeľu. V pô-
vodne plánovanom termíne 31. januára míting 
stopol pre koronavírusovú pandémiu bratislav-
ský regionálny hygienik. Povolenie na usporia-
danie Elánu získal Slovenský atletický zväz až 
štyri dni pred druhým termínom pretekov. Na 
rozdiel od minulých ročníkov sa podujatie ko-
nalo za prísnych epidemiologických opatrení 
a bez obecenstva. Štartovali na ňom iba sloven-
skí atléti a všetkých päťdesiat mužov a dvadsať-
jeden žien z dvadsiatich piatich oddielov muse-
lo predtým absolvovať antigénový test.
Tohtoročné prvé slovenské halové preteky sa 
niesli v  znamení výborných výkonov najmä 
šprintérov. Stabilnú tohtoročnú formu potvrdil 
Ján Volko z klubu Naša atletika Bratislava, kto-
rý poľahky vyhral obe série šesťdesiatky. Prvú 
za 6,69 sekundy a  v  druhej dokonca vyrovnal 
svoje tohtosezónne maximum z  mítingu vo 
francúzskom Liévine, kde v rozbehu aj vo fi ná-
le dosiahol 6,67 sekundy. Šprintérku Moniku 

Weigertovú z  AK Slávia UK Bratislava potešil 
v behu na 60 m osobný rekord, keď obe série 
vyhrala s časom 7,42 sekundy. Výbornú fazónu 
si drží prekážkarka Stanislava Škvarková z ban-
skobystrickej Dukly, ktorá vyhrala oba behy na 
60 m prekážok. Hneď v prvej sérii si o dve sto-
tinky vylepšila sezónne maximum na 8,18  se-
kundy a v druhom behu dosiahla rovnako so-
lídnych 8,22 sekundy. K  vrcholom mítingu sa 
zaradil aj výkon výškara Lukáša Beera. Košičan 
vo farbách nitrianskeho Stavbára sa postaral 
o  jediný rekord Elán mítingu, keď v  mužskej 
výške na tretí pokus prekonal 214 cm, čím o je-
diný centimeter zlepšil výkon Maďara Gergelya 
Battu ešte z roku 2001.
Na podujatí sa predstavila aj dvojica atlétov 
z  Partizánskeho. Šprintér Matúš Opavský, 
ktorý si deň predtým vytvoril osobný halový 
rekord na hladkej šesťdesiatke v maďarskej Bu-
dapešti, dosiahol šiesty najlepší čas prvej série 
tejto bežeckej disciplíny s  hodnotou 7,08 se-
kundy. V druhej sérii reprezentanta klubu Naša 
atletika Bratislava pribrzdilo svalové zranenie. 
„Hoci som sa pred pretekmi cítil dobre, vý-

kony neboli podľa mojich predstáv. V prvej 
sérii som štartoval v  prvej dráhe, ktorá mi 
rovnako nevyhovuje, nakoľko mám rád, 
keď sa viem za niekým potiahnuť. V  dru-
hom behu ma limitovalo nejaké menšie 
svalové zranenie alebo kŕč... Otázne je, čo 
bolo príčinou, keďže pocitovo bolo všetko 
v  poriadku. V  hale však bola značná zima, 
čo sa možno podpísalo pod moje svalové 
problémy. Nechcem sa však vyhovárať, keď-
že všetci sme mali rovnaké podmienky. Ško-
da, konkurencia bola veľmi silná, no žiaľ, 
nedokázal som ukázať, na čo naozaj mám. 
Jednoducho, nie každý deň je nedeľa...,“ ne-
chal sa počuť zverenec trénerského dua Naďa 
Bendová a Róbert Kresťanko. Prílišnou spokoj-
nosť nehýrila ani juniorka Andrea Švecová (na 
foto), ktorá naposledy zakľakla do štartovacích 
blokov v auguste predošlého roku. Na Elán mí-
tingu súťažila v dvoch bežeckých disciplínach. 
Na hladkej šesťdesiatke žien dosiahla v  prvej 
sérii piaty najlepší čas 8,12 sekundy a v druhom 
behu šiesty 8,19 sekundy. Na hladkej štyristov-
ke skončila zverenkyňa trénera Jozefa Šveca 

druhá v čase 58,90 sekundy za víťaznou Simo-
nou Malatincovou (58,41 s) z Dukly Banská Bys-
trica, kým tretiu priečku obsadila Nina Húsková 
(1:02,21 min) z ŠK ŠOG Nitra. „Napriek tomu, 
že sa na šprintérske disciplíny nezameria-
vam, môj výsledný čas na šesťdesiatke ma 
sklamal. Na tréningoch som vynikala hlavne 
po rýchlostnej stránke, a preto som aj oča-
kávala výrazne lepší čas, jednoznačne pod 
hranicou ôsmich sekúnd. V behu na štyristo 
metrov sa mi ušla krajná štvrtá dráha, v kto-
rej nerada súťažím. Keďže som nevidela sú-
perky pred sebou, preteky som rozbehla až 
príliš pomaly. Aj napriek tomu, že som mala 
na posledných metroch prebytok síl a zrých-
ľovala som, výsledný čas som už zachrániť 
nedokázala. Po silovej stránke sa mi však 
štyristovka bežala až prekvapivo ľahko. Na 
majstrovstvách Slovenska budem môcť na-
stúpiť s vedomím, že beh dokážem zvládnuť 
aj o dve sekundy rýchlejšie,“ zhodnotila svoj 
štart na Elán mítingu Andrea Švecová, ktorá re-
prezentuje klub ŠK ŠOG Nitra. 
 mp, foto: Ján Luky

Dorastenecká liga v atletike i športové triedy
Vytvorenie nových športových tried a  založenie doras-
teneckej ligy. To sú najpodstatnejšie závery z prvého za-
sadnutia Komisie mládeže Slovenského atletického zväzu 
(SAZ) v roku 2021, ktoré sa uskutočnilo online formou za 
účasti 10 členov a  reprezentačného šéftrénera Martina 
Pupiša. Komisia mládeže Slovenského atletického zväzu 
riešila viacero aktuálnych tém v  súvislosti s  nastavením 
súťažnej sezóny 2021, pravidlá Útvarov talentovanej 
mládeže na tento rok a  termíny vrcholných podujatí 
a  medzištátnych stretnutí. Komisia mládeže si prešla 
koncepciu práce na ďalšie štvorročné obdobie. Tá zahŕ-
ňa realizáciu seminárov aj online formou, zatraktívnenie 
súťaží v  oblastiach, spoločné reprezentačné sústredenia 
a testovanie mládeže po sekciách. Jej súčasťou má byť aj 
zabezpečenie psychologického poradenstva a  mentál-
neho koučingu pre pretekárov zaradených do zväzovej 
prípravy mládeže a  taktiež rozsah súťaženia v  mládež-
níckych kategóriách v  spolupráci s  odborníkmi v  danej 
téme. Súčasťou koncepcie komisie mládeže Slovenského 
atletického zväzu na najbližšie štvorročné obdobie je aj 
vytvorenie nových športových tried v spolupráci s klubmi 
a mestami. Vznikne športová trieda so zameraním sa na 
atletiku aj v Partizánskom? „Priznám sa, uvažovali sme 
nad touto možnosťou, no vzhľadom na súčasnú pan-
demickú situáciu túto alternatívu zatiaľ neriešime,“ 
prezradila predsedkyňa Atletického oddielu Partizánske 
Jana Seidlová.
Na zasadnutí Komisie mládeže Slovenského atletického 
zväzu sa hovorilo aj o pripravovaných projektoch komisie 
mládeže, preberalo sa bodovanie a hodnotenie Útvarov 

talentovanej mládeže a  tiež zaznela informácia, ako sú-
časný stav ovplyvňuje organizáciu súťaží Slovenského 
atletického zväzu a  organizáciu konferencie mládeže. 
„Na zasadnutí sme prešli všetky aktuálne témy, kto-
ré v  tejto neľahkej dobe riešime z  pohľadu mládeže 
v Slovenskom atletickom zväze. Informovali sme čle-
nov o úlohách, ktoré si komisia mládeže predsavzala 
zrealizovať do roku 2024,” poznamenal predseda Komi-
sie mládeže Slovenského atletického zväzu Martin Illéš 
a  k  spomenutým úlohám konkrétnejšie doplnil: „Určite 
tam patrí podpora trénerov z fi nančnej aj vzdelanost-
nej stránky, posilnenie a udržanie už v minulosti reali-
zovaných projektov, ako Mládežnícka atletika, Detská 
atletika, Hľadáme nových olympionikov či EYOF 2022. 
Taktiež sme sa zaoberali novými projektmi, medzi 
ktoré patria projekt centralizácie mládeže a  projekt 
Atletická dorastenecká liga.” Projektom dorasteneckej 
ligy sa komisia mládeže zaoberá od roku 2015, keď s ná-
padom jej vzniku prišiel Ján Gigac spolu s  predsedom 
športovo-technickej komisie Róbertom Mittermayerom. 
V  roku 2017 sa podarilo pripraviť súťažný poriadok tej-
to ligy. V  danej dobe na projekt ešte neboli optimálne 
podmienky. „Členovia komisie mládeže, vrátane mňa, 
si myslíme, že nastal čas tento projekt oprášiť a túto 
súťaž pre kategóriu šestnásťročných a  sedemnásť-
ročných atlétov rozbehnúť. V  tomto roku sa komisia 
mládeže a  športovo-technická komisia zamerajú 
na riešení všetkých záležitostí okolo dorasteneckej 
ligy a  jej správne nastavenie s  tým, že v  roku 2022 
by sa mala rozbehnúť. Pre túto súťaž bude potrebné 

v  rozpočte Slovenského atletického zväzu vyčleniť 
fi nancie a taktiež dohodnúť s oblastnými atletickými 
zväzmi samotnú organizáciu jednotlivých kôl,” dodal 
predseda Komisie mládeže Slovenského atletického zvä-
zu Martin Illéš. V dorasteneckej lige by mohol mať svoje 
zastúpenie aj Atletický oddiel Partizánske, ktorý sa prio-
ritne venuje výchove mládeže. Jeho predsedkyňa Jana 
Seidlová je tomuto scenáru naklonená: „Zatiaľ nemáme 
konkrétne informácie, aké kritériá budeme musieť 

splniť pre účasť v  lige. Ak však splníme stanovené 
podmienky, do dorasteneckej ligy sa určite prihlási-
me.“ Atletický oddiel Partizánske je občianske združenie 
otvorené verejnosti, ktoré ofi ciálne funguje od januára 
2019. Klub sa venuje atletike na súťažnej i  rekreačnej 
úrovni. Jeho atléti využívajú na trénovanie najmä atletic-
ký štadión a telocvičňu Základnej školy Rudolfa Jašíka na 
Obuvníckej ulici v Partizánskom. Kondičku naberajú aj na 
hrádzi rieky Nitry, či v okolitých lesoch.  mp, zdroj: SAZ

Členovia Atletického oddielu Partizánske   Foto: Martin Znášik
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Ako by mohli pokračovať majstrovské súťaže
vƤOblastnom futbalovom zväze Prievidza

Atraktívny variant s play-off 

Oblastný futbalový zväz Prievidza mal podľa jeho 
predsedu Antona Laca ako prvý pripravený va-
riant o dohratí ročníka nadstavbovým modelom 
play-off  a play-out. S týmto modelom sa stotožnili 
aj ďalšie oblastné i regionálne zväzy. Kluby by si 
najskôr museli dohrať resty z jesene a následne by 
sa tabuľky jednotlivých súťaží rozdelili na dve po-
lovice. Družstvá z tej vrchnej časti tabuľky by hrali 
medzi sebou jednokolovo o majstra, kým zostáva-
júce celky by rovnakým systémom hrali o umiest-
nenie a o to, kto z danej súťaže zostúpi. V tomto 
prípade by bola zachovaná aj výhoda domáceho 
prostredia, keďže v  play-off  a  play-out by si ho 
tímy oproti jesennej časti vymenili. Aj tento za-
ujímavý a atraktívny variant však s pribúdajúcimi 
dňami stráca na svojej aktuálnosti, keďže v tom-
to prípade sa uvažovalo s  opätovným štartom 
súťaží v  polovici apríla. Navyše, hralo by sa bez 
„anglických týždňov“. Áno, kluby by mohli ape-

lovať na skutočnosť, že pred nástupom do nad-
stavbovej časti nebola rovnomerne a objektívne 
dodržaná výhoda domáceho prostredia, keď-
že jesenná časť sa hrá jednokolovo. Otázka však 
znie, či by boli protesty v  súčasnej mimoriadnej 
a neštandardnej situácii na mieste?

Novelizácia umožňuje 
odohrať len jesennú časť

Alternatívou číslo tri je dohrať len jesennú časť, 
ktorej ofi ciálny začiatok bol naplánovaný na 13. 
marca, a súťaže uzavrieť. V takom prípade by sa 
aktuálny ročník dohral, aj keby sa reštartoval 
v druhej polovici mája. Samozrejme, za predpo-
kladu, že kolá nebudú prerušovať nové opatre-
nia a nebudú sa kopiť odložené stretnutia kvôli 
pozitívne testovaným hráčom a členom realizač-
ných tímov na koronavírus. Riadiacim orgánom 
futbalových zväzov ponúka toto riešenie pred 
súťažnou sezónou 2020/2021 novelizovaný Sú-

ťažný poriadok futbalu. Jedna z  jeho najzásad-
nejších zmien sa týka práve nového článku 7a, 
teda ak nie je možné dohrať sezónu pre mimo-
riadnu situáciu. Aj predchádzajúcu futbalovú 
sezónu 2019/2020 poznačila koronaprestávka, 
po ktorej sa nedohrali súťaže regionálnych a ob-
lastných futbalových zväzov. Fortuna liga spolu 
s druhou najvyššou súťažou sa dohrávali v skrá-
tenom formáte. Aktualizovaný Súťažný poria-
dok v článku 7a už zakotvuje, ako v podobných 
mimoriadnych situáciách postupovať. Súťažný 
ročník sa musí bez ohľadu na počet odohra-
tých stretnutí i  v  prípade mimoriadnej situácie 
skončiť k  30. júnu, a  to na všetkých úrovniach 
majstrovských súťaží okrem dvoch najvyšších 
mužských. V  tých je riadiaci orgán oprávnený 
súťažný ročník predĺžiť. To však musí byť v  sú-
lade s odporúčaniami a pravidlami UEFA a FIFA. 
Článok 7a ďalej hovorí, že riadiaci orgán môže 
rozhodnúť o  pokračovaní prerušenej súťaže 
z dôvodu mimoriadnej situácie. Každé družstvo 
v  súťaži môže mimo termínovej listiny odohrať 
jeden zápas aj v  pracovný deň v  priebehu 21 
kalendárnych dní. To sa však nevzťahuje na dve 
najvyššie mužské súťaže. Ak sa v ročníku odohrá 
aspoň polovica stretnutí, ale sezóna sa pre mi-
moriadnu udalosť nedohrá, riadiaci orgán určí 
víťaza, postupujúce družstvo, zostupujúce druž-
stvo a  tie zaradí do príslušnej súťaže. „Riadiaci 
orgán určí postupujúce družstvo a víťaza, len ak by 
takéto družstvo skončilo na postupujúcom mieste 
i v prípade, že by sa dohrala celá majstrovská súťaž 
(má už nedostihnuteľný bodový náskok). Zostupu-

júce družstvo určí, len ak je možné z nižšej súťaže 
určiť postupujúce družstvo,“ uvádza sa v  Súťaž-
nom poriadku.

Počítať treba aj s najhorším

V čase zúriacej pandémie je však logické pripraviť 
sa aj na ten najkatastrofi ckejší scenár, a to, že sa 
súťaže tak ako v predchádzajúcej súťažnej sezó-
ne 2019/2020 opäť nedohrajú. „Ak nie je možné 
odohrať v  majstrovskej súťaži v  príslušnom súťaž-
nom ročníku z dôvodu mimoriadnej situácie aspoň 
polovicu stretnutí, riadiaci orgán súťaže anuluje 
výsledky v  nedohratej majstrovskej súťaži a  pred 
začiatkom nového súťažného ročníka platí stav 
zo začiatku súťažného ročníka, v  ktorom sa maj-
strovská súťaž nedohrala,“ jasne vykladá Súťažný 
poriadok. Znamená to, že nikto nepostúpi a nik-
to nezostúpi. Ak z  nižšej súťaže je možné určiť 
postupujúceho, ale vo vyššej súťaži sa neodohrá 
aspoň polovica zápasov, čiže sa anuluje, z nižšej 
súťaže nepostúpi žiaden klub (Súťažný poriadok 
čl. 7a/6). Ak sa v  nižšej a  vyššej súťaži v  sezóne 
odohrala aspoň polovica stretnutí a v nižšej súťaži 
je možné určiť postupujúceho, z vyššej súťaže zo-
stúpi klub na poslednom mieste bez ohľadu na to, 
či by vo zvyšných kolách, ktoré sa už neodohrajú, 
mohol teoreticky niekoho v tabuľke predbehnúť.

Súťaže s Covid automatom

S  účinnosťou od 8. februára sa epidemiologická 
situácia v slovenských regiónoch riadi pravidlami 

Covid automatu. A tento alert systém pre monito-
rovanie vývoja epidémie ešte viac komplikuje Ob-
lastnému futbalovému zväzu Prievidza už aj tak 
zložitú situáciu. Prievidzský oblastný futbalový 
zväz združuje kluby z  troch okresov – Prievidza, 
Partizánske a Bánovce nad Bebravou. A práve to 
môže byť ďalší problém v súvislosti s dohratím sú-
ťažného ročníka. Hlavne v najvyššej súťaži mužov 
– v VI. futbalovej lige mužov - Majstrovstve oblasti 
Prievidza, v  ktorej hrajú kluby zo všetkých troch 
uvedených okresov. Stačí, že v  jednom z  nich 
bude po týždni monitorovania určených indiká-
torov vyhlásený najvyšší IV. stupeň varovania, to 
znamená, že sa okres dostane do čiernej zóny, 
a  kontinuita súťaže bude narušená. Problémom 
môže byť ešte aj VII. futbalová liga mužov - I. trie-
da Majstrovstiev okresov Partizánske a  Bánovce 
nad Bebravou. Oba okresy patrili donedávna vo 
vývoji epidemiologickej situácie medzi najhoršie 
na Slovensku... Kto pri prečítaní týchto riadkov 
vidí svetielko na konci tunela? Pre zachovanie 
motivácie a  súťaživosti je však dôležité vyvinúť 
maximálnu snahu o dohratie futbalových súťaží. 
Predovšetkým u mládeže môže mať opak fatálne 
následky. Len snaha však v tomto prípade nebu-
de stačiť...  mp

Tréner družstva mužov HK Iskra Partizánske:

„Vôbec som si nepripúšťal, že sa sezóna neodohrá“

Hokejisti HK Iskra Partizánske absolvovali pred začiatkom sú-
ťažnej sezóny 2020/2021 kvalitnú prípravu a boli nabudení ju 
pretaviť do majstrovských stretnutí II. hokejovej ligy mužov. 
Nestalo sa tak a kvôli opatreniam voči pandémii koronavírusu 
nadobudli novú skúsenosť. Na prvé kolo sezóny čakali do 10. 
októbra, no zo siedmich duelov dvoch skupín sa odohrali len 
tri, keď napríklad aj stretnutie Iskry so Senicou bolo kvôli pozi-
tívnym testom na ochorenie Covid-19 u Záhorákov odložené. 
Následne sa súťaž zastavila, neskôr mohli kluby trénovať po 
šesťčlenných skupinách, čo platilo do 19. decembra. Odvtedy 
platí na Slovensku lockdown, navyše, s účinnosťou od 8. feb-
ruára sa pandemická situácia v  slovenských regiónoch riadi 
pravidlami Covid automatu. Patová situácia v  slovenskom 
amatérskom športe primäla konať aj Technické služby mes-
ta Partizánske, ktoré 10. februára ukončili prevádzku ľadovej 
plochy na zimnom štadióne, čím defi nitívne uzavreli aktuálnu 
zimnú sezónu. O  situácii sme sa rozprávali s  trénerom dru-
holigového družstva mužov HK Iskra Partizánske Marekom 
Adamikom (na foto).

? Takto ste si asi sezónu nepredstavovali...
„Veru nie, veď aj v  rozhovore pre váš týždenník 

tesne pred začiatkom sezóny som si vôbec nepripúšťal, že 
sa sezóna neodohrá... V  rámci možností sme absolvovali 
doteraz asi najlepšiu prípravu, ktorej chýbalo iba viac pria-
teľských zápasov. Aj samotní hráči skonštatovali, že takú 
prípravu na ľade sme ešte nemali. Čakanie na začiatok ligy 
bolo dlhé, všetci sme preto boli nabudení, lebo za normál-
nych okolností by sme 10. októbra mali za sebou odohraté 
tri kolá. V týždni pred prvým zápasom nového ročníka pri-
šla správa, že sa naše stretnutie odkladá kvôli pozitivite na 
ochorenie Covid-19 medzi hráčmi Senice. Všetci sme boli 
sklamaní, no a  na ďalší týždeň sa sezóna prerušila a  stav 
trvá až dodnes.“

? Verili ste, že by ste mohli predsa len hrať?
„Keď sa po novembrovom celoplošnom testovaní 

uvoľnili opatrenia, ktoré povoľovali trénovanie po ma-
ximálne šesťčlenných skupinách, bol som optimistický 

v tom, že sa v blízkej dobe súťaž reštartuje. Hráči vstúpili 
do tréningového procesu s veľkou chuťou, a až na pár výni-
miek ich musím pochváliť za stopercentnú účasť. Čím ďalej 
sa však predlžoval stav obmedzení, tým viac sa strácala 
motivácia, až šport dostal znovu stopku. Poslednú nádej 
som stratil v januári, keď som sa dozvedel, že najskôr zač-
neme hrať v polovici februára. Vtedy som si povedal, že to 
je úplný koniec sezóny...“

? Čo všetko zaznelo na poslednom online rokovaní klu-
bov II. hokejovej ligy, ktoré sa uskutočnilo na konci ja-

nuára?
„Posledné online zasadnutie druhej hokejovej ligy ma len 
utvrdilo v tom, že osud sezóny je spečatený. Deviati zástup-
covia zo všetkých prítomných klubov nás informovali, že už 
nemajú, alebo od 1. februára nebudú mať k dispozícii ľado-
vú plochu. Po zasadnutí a následnej konzultácii s vedením 
klubu a  aj s  hráčmi sme sezónu jednoducho ukončili. Ale 
veď sme ju prakticky ani nezačali... (úsmev)“

? Neprichádzal do úvahy napríklad skrátený model súťa-
že v  podobe turnajov na pôde klubov, ktoré ľad ešte 

mali?
„Skrátený variant odohratia súťaže by pripadal do úvahy 
iba vtedy, keby mali k  dispozíci ľad všetci účastníci ligy. 
Stále je síce v hre možnosť odohrať turnaje, ale ja to vidím 
skôr ako nereálne. Podľa mňa je to iba mrhanie fi nanciami 
na turnaj, v ktorom by prakticky o nič nešlo. Iné by to bolo 
pred začiatkom sezóny, ale nie na jej konci...“

? Vedenie druholigovej súťaže poslalo aj otvorený list 
predstaviteľom Slovenského zväzu ľadového hokeja. 

Čo bolo jeho obsahom a aká odpoveď prišla?
„Pokiaľ sa hrala iba extraliga, ani jeden z  druholigových 
klubov neriešil, že chce hrať. Všetci sme boli so situáciou 
viac-menej zmierení. Keď sa ale spustila aj prvá liga, chceli 
sme vedieť, za akých podmienok jej účastníkom umožnili 
hrať. Keď sme sa dopracovali k  potrebným informáciám, 
okamžite sme zvolali online míting druholigových klubov, 
na ktorom padol návrh na otvorený list vedeniu Slovenské-
ho zväzu ľadového hokeja. Všetci sme súhlasili s podmien-
kami, ktoré umožňovali spustenie súťaže. Žiaľ, dodnes od-
poveď neprišla....“

? Podľa vás, mohla sa hrať II. liga za podmienok aké mu-
seli dodržiavať účastníci extraligy a I. ligy? Dokázali by 

ste zabezpečiť celú logistiku v klube vrátane testovania a ná-
sledne súčinne aj všetky kluby v súťaži? 
„Samozrejme, že sa mohla hrať! Ak splníte nastavené pod-
mienky, aký je rozdiel je medzi druholigistami, extraligista-
mi a prvoligistami? Veril som, že začneme hrať aj my, preto 
som sa o celú logistiku začal zaujímať hneď, ako sa spustila 
prvá liga, aby sme vedeli, čo nás čaká. Všetko som si obvo-
lal a  všade som dostal kladné odpovede na všetky moje 
otázky spojené so splnením podmienok štartu. Aj touto 
cestou sa chcem všetkým ľuďom, s  ktorými som komuni-

koval, poďakovať za prejavenú ochotu pomôcť v prípade, 
žeby nám bolo povolené hrať.“

? Neprekážalo by vám hrať pred prázdnymi tribúnami?
„Nepopieram, diváci sú pre nás v  domácom pro-

stredí šiestym hráčom. Boli sme ale pripravení aj na variant 
hrať bez nich a stretnutia vysielať v priamom prenose. Už 
pred prvým domácim zápasom bolo všetko pripravené na 
online prenos. Opäť sa chcem poďakovať všetkým, ktorých 
som na to nahovoril a boli nám ochotní pomôcť. A taktiež aj 
spoločnosti Skylan, ktorá nám zabezpečila internet v poža-
dovanej rýchlosti, aby prenos dosahoval čo najvyššiu kvali-
tu. Priznám sa, bol som prekvapený, ako v tejto ťažkej dobe 
išlo všetko zariadiť až neuveriteľne ľahko. (úsmev)“

? Slovenský hokejový zväz v  čase pandémie fi nančne 
podporil aj druholigové celky mužov. Na čo konkrétne 

môžete použiť zväzové peniaze?
„Od zväzu sme dostali dve fi nančné dotácie, ktoré sú úče-
lovo viazané na hokejový výstroj, športové pomôcky alebo 
dopravné náklady. Ten prvý príspevok, vo výške päťtisíc 
eur, prišiel na klubový účet ešte v  prvom štvrťroku uply-
nulého roku. Málokto vie, že naši hráči dlhé roky hrali vo 
vlastnom výstroji, pretože nebolo v  možnostiach klubu 
zadovážiť im iný. Až v roku 2019 sme vyčlenili fi nancie na 
prilby a  rukavice. Z  prvého zväzového príspevku sme zas 
všetkým hráčom kúpili hokejové nohavice. Vďaka dobrým 
vzťahom s predajcom výstroja sme za prijateľnú sumu ob-
starali profesionálne modely používané v zahraničí jednu 
sezónu. Ak by sme kúpili nové, z dotácie by nám už nič ne-
zostalo, bohužiaľ, taká je realita. My sme však pre každého 
hráča zabezpečili aj hokejky, pretože dovtedy sme im len 
prispievali určitou sumou na nákup novej. Druhý príspevok 
vo výške desaťtisíc eur sme dostali na rovnaký účel, avšak 
museli sme ho vyčerpať do 15. februára tohto roku. Viac by 
nám ale vyhovovalo, ak by sme čerpanie fi nancií mohli pre-
sunúť do druhej polovice roku 2021. Okrem dvoch sád dre-
sov sme do zásoby nakúpili hráčske a brankárske hokejky, 
aby sme sa starostlivosťou o  hráčov reprezentujúcich náš 
klub a  mesto aspoň priblížili iným druholigistom. Samo-
zrejme, že sme vyberali cenovo prijateľné modely, preto sa 
nám podarilo kúpiť štyridsaťosem hokejok. Vôbec nie sme 
však za vodou, keďže hráči počas sezóny zlomia v prieme-
re štyri hokejky. Pre zvýšenie komfortu v šatni sme z pro-
striedkov zväzovej dotácie kúpili aj dva teplovzdušné suši-
če rukavíc a korčúľ a taktiež športové pomôcky, ktoré budú 
môcť využívať aj kadeti a dorastenci počas tréningov mimo 
ľadu. Kúpili sme aj progresívne pomôcky pre rozvoj zruč-
ností pri tréningu na ľade. Sme presvedčení, že sme fi nanč-
né prostriedky využili maximálne efektívne a Slovenskému 
hokejovému zväzu sme za pomoc vďační.“

? Predošlú sezónu sa vám podarilo odohrať celú. Tento-
raz ste však toľko šťastia nemali, dokonca ste neodo-

hrali ani jedno stretnutie. Podľa vás, aký bude mať táto zložitá 
situácia dopad na dianie vo vašom tíme?

„Myslím si, že pre niektoré kluby bude dosť náročné vrátiť 
sa do starých zabehnutých koľají. Hráči v druhej lige robia 
hokej popri zamestnaní, majú nastavený určitý režim, na 
ktorý je ich telo naučené. A teraz sme prakticky od minulej 
sezóny bez zápasovej záťaže a od októbra bez akéhokoľvek 
športu. Nebude ľahké sa po roku do toho vrátiť. Napríklad, 
v  našom klube hrajú hráči zadarmo. Každý rok je káder 
doplnený chalanmi, ktorí končia v  doraste, lebo otvoriť 
družstvo juniorov je u  nás nereálne. Prechod priamo do 
mužského hokeja je pre nich náročný a ešte ťažší bude pre 
tých, ktorí prišli medzi nás pred touto sezónou, alebo prídu 
počas nasledujúceho leta. Budú im chýbať hlavne pravidel-
né tréningy a aj zápasová prax.“

? Máte vedomosť o tom, žeby niektorý z vašich zveren-
cov pomýšľal nad ukončením športovej kariéry?

„Zatiaľ neviem o  nikom, kto by chcel zavesiť korčule na 
klinec. Skôr si myslím, že ak nabehneme do normálnej prí-
pravy, všetci budú hladní po hokeji a znovu vytvoríme to, 
čo nás dlhodobo spája, a to je výborný kolektív. (úsmev)“

? A aký dopad bude mať pandémia na dianie v II. lige?
„Odpoveď na túto otázku podľa mňa nikto ani len 

netuší. Prajem si, aby to nemalo žiadny dopad...“

? Zasiahne momentálna situácia aj do vašej prípravy na 
nastávajúcu sezónu? 

„Nemyslím si... Samozrejme, nesmie trvať do leta! V  tom 
prípade by to bol veľký zásah do prípravy všetkých druž-
stiev. Ihneď, ako bude možné trénovať, čo i len po skupin-
kách, tak sa do prípravy pustíme. A  bude trvať, až pokiaľ 
nevykorčuľujeme na ľad. Pre niektorých chalanov, ktorí 
nemajú možnosti sa udržiavať v kondícii, bude veľmi ťažké 
znovu sa do toho dostať. A je nám jasné, že to, čo sme teraz 
stratili, pravdepodobne už nedobehneme. Pevne verím, že 
sa nám podarí vytvoriť minimálne také tréningové pod-
mienky, aké mali hráči naposledy.“

? Viete si predstaviť aj katastrofi cký scenár, že by sa ne-
hrala ani budúca sezóna?

„Nevedel som si predstaviť ani scenár, ktorý priniesla táto 
sezóna... Dúfam, že sa všetky súťaže začnú hrať tak, ako sme 
zvyknutí. Ďalšie ich odkladanie, prípadné zrušenie, môžu 
mať totiž fatálne následky na celú druhú hokejovú ligu. A ne-
viem si ani predstaviť, čo by bolo s mládežníckym hokejom 
a  celkovo s  výchovou mládeže v  prípade, žeby sa budúca 
sezóna nehrala. V našom klube sa trochu venujem aj deťom, 
ktoré ešte len začínajú s hokejom. V čase, keď sa nám začal 
plniť počet tých najmenších v nultom ročníku, sezónu sme im 
zrušili. A myslím si, že v súčasnej situácii nebudeme môcť uro-
biť žiadnu náborovú akciu pre získanie nových detí... Podľa 
mňa, koronavírus tu už bude navždy, a preto sa s tým musíme 
naučiť žiť, lebo súčasný stav nie je dlhodobo udržateľný. Je-
dine, že by prišla princezná Arabela a potočila by zázračným 
prsteňom. Zbavila by nás covidu a stali by sme sa najlepšími 
na svete... (úsmev)“ mp, foto: archív M. A.

Od polovice októbra sa futbalový život v regionálnych a oblastných súťažiach na Slovensku opäť vynútene 
zastavil. Informácie o futbalových prognózach v najnižších súťažiach sú strohé, prakticky žiadne. Logicky, 
pánom situácie je koronavírus a s ním súvisiace nariadenia Úradu vlády Slovenskej republiky. Aj Oblastný 
futbalový zväz Prievidza je zatiaľ skúpy na informácie ohľadom dohratia svojich súťaží aktuálneho ročníka 
2020/2021. Aj keď, plán má pripravený. Ideálny a zároveň pôvodný model, na základe ktorého sa uvažovalo 
o dohratí kompletného ročníka, je už pasé. Treba si uvedomiť, že okrem kompletnej jarnej – odvetnej časti, 
by sa museli odohrať aj neodohraté kolá z jesennej časti. Pri šestnástich účastníkoch je to päť jesenných kôl 
plus zopár neodohratých stretnutí. Hrať sa malo začať v závere februára... V súčasnosti však nie je povolený 
ani skupinový tréning. Niektorí hráči sa síce udržujú v kondícii individuálnym tréningom, no v niektorých 
kluboch netrénujú vôbec. A to je kameň úrazu pre samotný reštart súťaží. Odborníci tvrdia, že minimálne 
štyri až päť týždňov bude doba potrebná pre obnovenie tréningového procesu, aby hráči ako-tak dokázali 
pripraviť svoje telá na zápasovú záťaž.
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